
ISSN 1691-6158

2016. gada
JŪNIJS

Nr.10 (100)

FOTO: Ikviens no 26. jūnija 
līdz 2. jūlijam, kas būs pasā-
kumiem piesātinātākā die-
na, aicināts baudīt Jelgavas 
novada svētku programmu 
ar moto «Laidene ir klāt!». 
Organizatori sola, ka svētki 
būs vērienīgāki, krāsaināki 
un padomāts ir par visām 
vecuma grupām. Būs koncer-
ti, radošās darbnīcas, kopīga 
vingrošana, ekskursija, 
uzvedumi bērniem, svētku 
gājiens, kā arī īpašs koncert
uzvedums «No Jāņiem līdz 
Laidenei» un svētku balle. 
«Veidojot svētku programmu, 
esam domājuši, lai katram 
novada iedzīvotājam ne-
atkarīgi no vecuma būtu 
interesanti un ikviens spētu 
sajust svētku garšu. Taču, lai 
tas izdotos, svarīgi ir pie-
dalīties,» aicinot apmeklēt 
pasākumus, uzsver Jelgavas 
novada pašvaldības Kultū-
ras pārvaldes vadītāja Anita 
Liekna.

Tiekamies Laidenē!

Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs

Ziedonis Caune

Vasara Latvijā ir dažādu 
pasākumu piesātināta 
ar iespējām krāt gan izklaides 
iespaidus, gan enerģiju. 

Līgo svētkus sagaidot, to arī vēlu 
katram novada iedzīvotājam – 

enerģētiski spēcīgo laiku izmantot 
savai atpūtai un veselībai! 

Arī senči stingri ievēroja gan laiku 
darbam, gan laiku lustībām. 

Savukārt tūlīt pēc Jāņiem aicinu  
ikvienu uz Jelgavas novada svētkiem – 

katrs tajos atradīs ko savai gaumei 
atbilstošu, lai mums visiem būtu 
lepnums, ka dzīvojam krāšņā un 
skaistu tradīciju bagātā novadā!

Sekojot 2016. gada pie-
ņemtajam budžetam un 
investīciju plānam, Jelga-
vas novada pašvaldība 
izsludinājusi iepirkuma 
konkursu būvniecības 
darbiem Vilces pagasta 
sākumskolas ēkas re-
konstrukcijai, teritorijas 
un sporta laukuma labie-
kārtošanai, kā arī Svētes 
pamatskolas vecās ēkās 
daļas pārbūvei, pare-
dzot jau vasarā uzsākt 
remont darbus. 

Lai turpinātu skolu renovāciju no-
vadā arī šogad, noslēdzoties mācību 
gadam, pašvaldība iecerējusi atjau-
not vairāku izglītības iestāžu ēku 
fasādes un iekštelpas, kā arī veikt 
labiekārtošanas darbus un jaunu 
tehnoloģiju nodrošinājumu. Maijā 
izsludinātais iepirkums paredz, ka 
jau vasarā tiks uzsākti vērienīgi 
būvniecības darbi Vilces muižas 
parkā, kurā atrodas gan pagasta pa-
matskolas ēka – Vilces muiža –, gan 
arī sākumskola kopā ar bērnudārza 
grupām. Izstrādātais SIA «Livland 
Group» projekts paredz sākumsko-
las ēkas atjaunošanu.

Sākumskolas ēkai ir divi virszemes 
stāvi un puspagrabstāvs, no putna li-
dojuma tā atgādina H burtu. Vienā 
korpusā mācību stundas aizvada sā-
kumskolas skolēni, bet otrā – pirms-
skolas bērni. Atjaunošanas projekts 
paredz, pielāgot telpas mūsdienu 
vajadzībām, proti, virtuves bloka 
un ēdināšanas telpu pārplānošanu 
un paplašināšanu, mācību klašu 
un bērnudārza telpu atjaunošanu. 
Tāpat iecerēts labiekārtot un pār-
būvēt puspagrabu ar mērķi ierīkot 
galdniecības mācību darbnīcu ar 
tam nepieciešamo aprīkojumu, kā 
arī saimniecības dienesta telpas. 
Sākumskolas ēku rekonstruēs arī 
no ārpuses, atjaunojot fasādi un 
jumtu. Tiks atjaunotas arī ventilā-
cijas, apkures un ūdens sistēmas, 
kā arī apsardzes, videonovērošanas 
un ugunsdrošības trauksmes signa-
lizācijas, informē Jelgavas novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

Rekonstruēs 
Vilces un 
Svētes skolu

Izsludinātajā projektu 
konkursā «Mēs savai videi 
– 2016» šogad atbalstītas 
22 pašvaldības iedzīvo-
tāju projektu idejas, lai 
veiktu apkārtējās vides 
uzlabošanu kopumā par 
13 000 eiro lielu finansē-
jumu.

Šogad Jelgavas novada pašvaldī-
bas finansētajā un biedrības «Iepa-
zīsim sevi» organizētajā projektu 
konkursā «Mēs savai videi – 2016» 
tika atbalstīti 22 projekti no iesnieg-
tajiem 26.  

Jelgavas novada pašvaldības 
Attīstības nodaļa saka lielu paldies 
visiem projekta iesniedzējiem par 
ieguldīto darbu un atzīst, ka šogad 
pretendentu bija daudz. Tā kā 
finansējuma apmērs bija ierobe-
žots, diemžēl visus atbalstīt nebija 
iespējams. 

Projektu konkursa mērķis ir 
sniegt pozitīvu ieguldījumu apkār-

Projektu konkursa rezultātā 
atbalstītie projektu pieteikumi 
(kopējā summa – 12 750 eiro)

  Summa (EUR)
Daudzdzīvokļu mājas bērnu rotaļu laukuma atjaunošana 
(biedrība «Gaismas 2») 748,99
Daudzdzīvokļu mājas «Tirgus 7» 
kāpņutelpas kosmētiskais remonts (biedrība «Lielplatone 28») 564,95
Daudzdzīvokļu ēkas koplietošanas telpas renovācija 650,00
«Pagalmu labiekārtošana – mūsu rūpe!» 
(biedrība «Attīstības centrs – Bērzes krasti») 215,00
Ārdurvju nomaiņa daudzdzīvokļu mājā (biedrība «Platones 3») 750,00
«Īstās mājas ir mūsos»  518,00
«Manā dārziņā – tikai labas lietas…» 
(Zemgales novada audžuģimeņu atbalsta centrs «Spārni») 510,00
Mājas «Sidrabītes» nojumju renovācija un zaļās zonas 
labiekārtošana (biedrība «Sidrabītes») 750,00
Jauns jumts Parka ielā 6 (biedrība «Vide un cilvēks») 750,00
Balkoni Lielsvētes 16 740,00
Nams zem Liepas kuplajiem zariem un 
divu kāpņu telpu ieejas mezgla sakārtošana  750,00
Augam stipri «Birzītes krastos» (DKS «Birzītes») 750,00
Veļas žāvētavas restaurācija 318,00
«Mūsu bērniem drošu vidi» 750,00
«Gaišs ceļš uz mājām» 232,00
«Labam noskaņojumam»  703,29
«Durvis – katras mājas vizītkarte» 750,00
Kalnciema seniori drošam bērnu priekam rotaļlaukumā 500,00
Lievenīšu remonts Vītolu ielā 3 393,43
«Ar auto pagalmā!» 545,00
«Durvis – mājas vizītkarte» 710,00
Soliņi (biedrība «Kalnciemi 1») 151,34

Pašvaldība atbalsta 22 
iedzīvotāju projektus

tējās vides uzlabošanā un teritorijas 
sakopšanā, veicināt iedzīvotāju 
aktivitāti un atbildību par savas 
dzīves vides kvalitātes uzlabošanu, 
iesaistoties sabiedrībai derīgā darbā. 

Izvērtējot iesniegtos projektus, 
komisija ir veikusi detalizētu iepa-
zīšanos ar projektu pieteikumiem, 
izskatījusi to aktualitāti un lietderī-
gumu. Vairākus ideju pieteikumus, 
kas finansējumu nesaņēma, komi-
sija izlēma iekļaut Jelgavas novada 
pašvaldības 2017. gada investīciju 
plānā, ņemot vērā, ka tās bija po-
zitīvi vērtējamas ar ieguldījumu 
vietējās sabiedrības dzīves kvalitātes 
uzlabošanā. 

Projektu konkurss tika izsludināts 
visos 13 pagastos, un tajā iesniegti 
26 projektu pieteikumi par kopējo 
summu 17 155,28 eiro. Papildus 
tam iedzīvotāji ir gatavi ieguldīt 
7482,42 eiro savu plānoto mērķu 
sasniegšanai.

JNZ

Šogad pēc gada pārtrau-
kuma Jelgavas novadā 
tiek atjaunots Pirtnieku 
festivāls. Tas notiks Glū-
das pagasta Nākotnē, te-
ritorijā ap ūdens baseinu, 
no 12. līdz 13. augustam. 
Savukārt līdz 15. jūlijam 
visi pirtnieki, SPA meis-
tari, masieri, mājražotāji 
un amatnieki aicināti 
pieteikties dalībai festi-
vālā, lai pasākuma ap-
meklētājiem nodrošinātu 
pēc iespējas plašāku un 
daudzveidīgāku pakalpo-
jumu un pirts lietu piedā-
vājumu klāstu.

Dalībnieku pieteikumi kopā ar 
nelielu aprakstu par piedāvāto pa-
kalpojuma veidu līdz 15. jūlijam jāie-
sūta pa e-pastu sanda.lakutijevska@
jelgavasnovads.lv. Anketa atrodama 
Jelgavas novada pašvaldības mājas-
lapā www.jelgavasnovads.lv.

Festivāls noritēs divas dienas, un 
tā atklāšana paredzēta piektdienā, 
12. augustā, pulksten 14. Plānots, ka 
apmeklētājiem būs iespēja baudīt 
pirts priekus, saņemt vērtīgas kon-
sultācijas, skatīties demonstrējumus 
un meistarklases, kā arī gūt atbildes 
uz jautājumiem par pirti. Festivāls 
apvienos pirtsmīļus, pirtniekus, ma-
sierus, aromterapeitus, skaistumkop-
šanas speciālistus, kā arī pirtslietu 

tirgotājus, informē Jelgavas novada 
Sabiedrisko attiecību pārvalde.

Pirtnieku festivālu interesenti 
varēs apmeklēt bez maksas, taču 
abas dienas darbosies mājražotāju 
tirdziņš, kurā būs iespēja iegādāties 
pirts procesiem noderīgu inventāru, 
izsmeļošu literatūru un produktus, 
piemēram, medu, zāļu tējas, stādus, 
kvalitatīvus amatniecības izstrādāju-
mus un vēl citus labumus.

Jāatgādina, ka pirmo reizi pirtnie-
ku festivāls Glūdas pagastā notika 
2014. gadā un sākotnēji tā bija bied-
rības «Uzmet garu» iniciatīva. Taču 
nu tas ir pašvaldības organizēts un 
atbalstīts pasākums, kas tiek rīkots 
sadarbībā ar biedrību «Latvijas 

pirts» un radošās dzīvesziņas bied-
rību «Radosme».

Papildinformāciju par Glūdas 
pagastā iecerēto Pirtnieku festivālu 
var uzzināt, sazinoties ar Jelgavas 
novada pašvaldības uzņēmējdarbī-
bas atbalsta projektu vadītāju Sandu 
Lakutijevsku (sanda.lakutijevska@
jelgavasnovads.lv, 29558505), 
biedrības «Latvijas pirts» pārstāvi 
Miervaldi Kaļānu (miervaldis@
upesruki.lv, 29476717) vai biedrības 
«Radosme» pārstāvjiem Igoru Ste-
panovu (igors.stepanovs@me.com, 
29514159) un Aiju Stepanovu (ste-
panovaaija@me.com).

JNZ

Tuvojas Pirtnieku festivāls; pirtniekiem jāpiesakās līdz 15. jūlijam

8.lpp.

3.lpp.



22016. gada jūnijs INTERVIJA

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 5. jūlijā pulksten 
9.30 Vilces pagasta pārvaldē «Ausmas», Vilcē, Vilces pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam «Priedītes» Vilcē, kas sastāv no apbūvētas zemes 
vienības 0,586 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5490 003 
0261 un uz tā esošas dzīvojamās ēkas 69,7 m² platībā. Izsoles 
nosacītā sākumcena – 4960 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10 procentu 
apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas – 496,00 EUR 
– ar norādi ««Priedītes», Vilces pag., izsoles drošības nauda» 
un izsoles dalības maksa – 50,00 EUR – ar norādi ««Priedītes», 
Vilces pag., izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Vilces pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta 
ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz 
Vilces pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 5. jūlija 
pulksten 9.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 5. jūlijā pulksten 10 
Vilces pagasta pārvaldē «Ausmas», Vilcē, Vilces pagastā, Jelga-
vas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Laimdotu lauks» Vilces pagastā, kas sastāv no neapbūvētas 
zemes vienības (zemes starpgabala) 2,63 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5490 007 0205. Izsoles nosacītā sākumcena – 12 
720,00 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā no nekustamā 
īpašuma nosacītās cenas – 1272,00 EUR – ar norādi ««Laimdotu 
lauks», Vilces pag., izsoles drošības nauda» un izsoles dalības 
maksa – 50,00 EUR – ar norādi ««Laimdotu lauks», Vilces pag., 
izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Vilces pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasno-
vads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, 
sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Vilces pagasta pārval-
dē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 5. jūlija pulksten 9.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 12. jūlijā pulksten 
9.30 Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, Kalnciemā, 
Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku otro iz-
soli nekustamajam īpašumam «Draudzības iela 8 – 32» (kadastra 
Nr.5411 900 0703), kas sastāv no dzīvokļa 44,6 m² platībā, 
kopīpašuma 446/62017 domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
mājas zemes, kas atrodas Kalnciemā. Izsoles nosacītā sākumcena 
– 3450 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā no nekustamā 
īpašuma nosacītās cenas un izsoles dalības maksa 50,00 EUR. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Kalnciema pagasta pārvaldē, 
interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. 
gada 12. jūlija pulksten 9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 29124567.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 12. jūlijā pulksten 
10 Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, Kalnciemā, 
Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku trešo 
izsoli nekustamajam īpašumam «Jelgavas iela 22», kas sastāv 
no apbūvētas zemes vienības 0,7763 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5411 001 0065 un nedzīvojamās ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 5411 001 006 5001, ar kopējo platību 1404,1 m², 
kas atrodas Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā. 
Izsoles nosacītā sākumcena – 3480 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10 procentu 
apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas un izsoles dalības 
maksa 50,00 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Kalnciema 
pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2016. gada 12. jūlija pulksten 9. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29124567.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 14. jūlijā pulksten 10 
Zaļenieku pagasta pārvaldē «Pagastmāja», Zaļenieku pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam 
īpašumam «Mazdunči»-1 Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5496 900 0251, kas sastāv no dzīvokļa 91,4 m² 
platībā, kopīpašuma 914/1959 domājamām daļām no daudz-
dzīvokļu dzīvojamās ēkas un zemes vienības. Izsoles nosacītā 
sākumcena – 4061 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas pie-
dalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā 
no nekustamā īpašuma nosacītās cenas un izsoles dalības maksa 
50,00 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Zaļenieku pa-
gasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2016. gada 7. jūlija pulksten 17. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63074441.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 14. jūlijā pulksten 
10.30 Zaļenieku pagasta pārvaldē «Pagastmāja», Zaļenieku 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku otro izsoli 
nekustamam īpašumam «Mazdunči»-3 Zaļenieku pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5496 900 0252, kas sastāv no 
dzīvokļa 46,4 m² platībā, kopīpašuma 464/1959 domājamām 
daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas un zemes vienības. 
Izsoles nosacītā sākumcena – 2062 EUR. Visiem pretenden-
tiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas 
un izsoles dalības maksa 50,00 EUR. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Zaļenieku pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta 
ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Za-
ļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 7. jūlija 
pulksten 17. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 63074441.

Sākot ar nākamo mācību 
gadu, pašvaldība sāks īste-
not jaunu iniciatīvu speciālis-
tu piesaistei – atbilstoši mai-
ja domes sēdes lēmumam 
Jelgavas novadā iedibināta 
profesionālā stipendija tiem 
studentiem, kas pēc pirmā 
līmeņa augstākās izglītības 
iestādes studiju program-
mas, pārkvalifikāciju kursu, 
rezidentūras, maģistrantū-
ras vai doktorantūras studiju 
pabeigšanas būtu gatavi trīs 
gadus strādāt savā profesijā 
Jelgavas novadā. Pieteikša-
nās profesionālajai stipen-
dijai tiks izsludināta rudenī, 
un kā pirmie varēs pieteik-
ties tie, kuri šobrīd apgūst 
ģimenes ārsta vai sociālā 
darbinieka profesiju.

«Profesionālā stipendija ir secīgs 
turpinājums jau uzsāktajai stipendiju 
politikai mūsu pašvaldībā – 2012. gadā 
Jelgavas novads bija pirmā pašvaldība 
Latvijā, kas sāka stipendiju izmaksu no-
vadā deklarētajiem jauniešiem, uzsākot 
studijas kādā no Latvijas augstskolām, 
savukārt uz profesionālo stipendiju varēs 
pretendēt studenti no visas Latvijas, ja 
vien tiek apgūta noteikta profesija un 
pēc augstskolas absolvēšanas cilvēks 
zināmu laiku ir gatavs strādāt Jelgavas 
novadā,» saka Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Jau četrus gadus mūsu pašvaldībā 
stipendiju veidā sekmīgi tiek īstenots 
atbalsts mūsu jauniešiem, kuri pēc 
vidusskolas uzsāk studijas augstskolā. 
Kādēļ papildus šai stipendijai radās 
nepieciešamība nodrošināt arī profe-
sionālo stipendiju?

Mūsu pārliecība ir, ka jaunieši jāat-
balsta. Mēs nedrīkstam ignorēt faktu, ka 
nereti tieši finansiālu apsvērumu dēļ ne 
visiem ir iespēja iegūt augstāko izglītību, 
un sadarbībā ar LU fondu iedibinātā 
stipendija ir iespēja atbalstīt jauniešus 
tieši izglītības iegūšanas procesā. Kaut arī 
tā jaunietim neuzliek pienākumu savas 
zināšanas pēc tam likt lietā tieši Jelgavas 
novadā, atdeve tomēr ir jūtama – izglītoti 
jaunieši ir lielākā mūsu valsts vērtība.

Taču vienlaicīgi tas arī pašvaldībai ir 
signāls izvērtēt iespējas turpmāk sniegt 
sistemātisku un mērķtiecīgu atbalstu 
gadījumos, kad mums ilgstoši ir vakan-

ces, vienlaicīgi domājot par pašvaldībā 
trūkstošo speciālistu piesaisti. Tā arī 
tapa lēmumprojekts par profesionālās 
stipendijas iedibināšanu, kuru deputāti 
apstiprināja maija domes sēdē. 

Būtiski, ka profesionālā stipendija 
jaunietim nodrošina ne tikai līdzekļus, 
lai pašvaldības noteiktajās prioritārajās 
profesijās segtu studiju izmaksas visa 
mācību gada garumā līdz pat studiju bei-
gām, bet uzreiz pēc studijām arī garantē 
darba vietu – profesionālās stipendijas 
nolikums paredz, ka jaunietim pēc augst-
skolas absolvēšanas trīs gadi jānostrādā 
savā profesijā mūsu novadā. Un ieguvēja 
ir gan pašvaldība, kas iegūst kvalificētu 
speciālistu, gan jaunais speciālists, jo 
valstī kopumā nupat augstskolu absol-
vējušie jaunieši ir viena no tām grupām, 
kas visvairāk pakļauta bezdarba riskam.

Kā pirmie uz profesionālo stipendiju 
konkursa kārtībā varēs pretendēt tie 
studenti, kuri apgūst ģimenes ārsta 
un sociālā darbinieka profesiju. Kāpēc 
atbalsts paredzēts tieši šajās profesijās? 

Pašvaldība jau 2014. gadā ir definējusi 
prioritārās jomas, kas būtu atbalstāmas 
saskaņā ar funkcijām, kas noteiktas 
likumā «Par pašvaldībām». Izstrādājot 

profesionālās stipendijas nolikumu, 
papildus padziļināti tika pētīts konkrētu 
speciālistu nodrošinājums mūsu pašval-
dībā tuvāko gadu laikā. Sociālo darbinie-
ku trūkumu jau vairākus gadus izjūt ne 
tikai mūsu, bet arī citas pašvaldības, un 
arī pašlaik mums ir viena sociālā darbi-
nieka vakance. Savukārt no 11 ģimenes 
ārstiem novadā četri jau šobrīd ir pensijas 
vecumā, tostarp tādi, kas jau informē-
juši par vēlmi beigt darba gaitas, tāpēc 
pakāpeniski ir nepieciešama speciālistu 
piesaiste ar garantiju, ka konkrētajos pa-
gastos ģimenes ārsta nodrošinājums būs. 

Protams, var jau iebilst, ka ģimenes 
ārsta prakse ir uzņēmējdarbība, taču tajā 
pašā laikā likums nosaka, ka pašvaldībai 
saviem iedzīvotājiem ir jānodrošina 
medicīniskā pieejamība. Jau līdz šim 
ģimenes ārstu prakses atbalstām ar 
telpu nodrošinājumu, nepieciešamības 
gadījumā tiek nodrošināts transports 
mājas vizītēm, pašvaldība arī līdzfinan-
sēja ģimenes ārstu prakšu renovācijas 
projektus, un mūsu skatījumā kā secīgs 
turpinājums medicīniskās pieejamības 
nodrošināšanai ir atbalsts jaunu spe-
ciālistu piesaistei. Vietējie iedzīvotāji 
droši vien labi atceras, cik grūti bija atrast 
jaunu ģimenes ārstu Staļģenē, bet profe-

sionālā stipendija no līdzīgām situācijām 
varētu ļaut izvairīties. 

Savukārt turpmāk, izvērtējot novada 
vajadzības pēc konkrētiem speciālistiem, 
ik gadu tiks noteiktas jaunas atbalstāmās 
profesijas, un pieļauju, ka tuvāko gadu 
laikā viena no tādām varētu būt fizikas 
un matemātikas skolotājs. Abalstāmās 
specialitātes katru gadu tiks noteiktas 
ne vēlāk kā līdz 1. jūnijam. 

Pieteikumu stipendijas saņemšanai 
varēs iesniegt no 1. līdz 30. septembrim, 
ārstniecības studiju specialitātēs – līdz 
30. oktobrim, ja to nosaka konkrētās 
studiju programmas pieteikšanās ter-
miņi. Izsludinot stipendiju, tiks norādīts 
arī vēlamais darba uzsākšanas laiks, līdz 
ar to studējošais, pirms pretendēt uz sti-
pendiju, pats varēs izvērtēt, vai iekļausies 
termiņā, lai izpildītu saistības attiecībā 
uz konkrēto vakanci, tas ir, vai jau būs 
ieguvis izglītību brīdī, kad jāuzsāk strādāt.

Vai nav bažu par studējošo atsaucību 
profesionālajai stipendijai un saistību 
izpildi? Nav jau garantijas, ka stipen-
diāts pēc izglītības iegūšanas vēl aizvien 
vēlēsies obligāti noteiktos trīs gadus 
nostrādāt Jelgavas novadā.

Par atsaucību šaubu nav – manuprāt, 

šī jaunajiem speciālistiem ir ļoti laba 
iespēja, taču vienlaicīgi rēķināmies, ka 
varbūt būs vajadzīgs laiks, lai šī stipendija 
iedzīvotos. Pirmajā gadā, kad vidusskolu 
absolventiem sākām nodrošināt Jelgavas 
novada pašvaldības stipendiju studijām 
augstskolā, atsaucība arī nebija ļoti liela, 
taču katru gadu tai piesakās arvien vairāk 
jauniešu un konkurence pretendentu 
vidū palielinās. Pieļauju, ka ar profe-
sionālo stipendiju varētu būt līdzīgi. Arī 
šajā gadījumā kandidatūras izvērtēs 
profesionāla žūrijas komisija.  

Bet stipendiāta saistības būs atrunātas 
līgumā. Proti, domei apstiprinot izvirzītos 
stipendiātus, starp pašvaldību un kandi-
dātu tiks noslēgts līgums par stipendijas 
piešķiršanu, kas noteiks gan saistības 
attiecībā uz studijām, gan darba periodu 
pēc mācībām. Gadījumā, ja kaut kādu 
iemeslu dēļ speciālists, kurš būs izman-
tojis pašvaldības profesionālo stipendiju, 
tomēr mācības nebeigs vai garantētajā 
darba vietā savas saistības nepildīs, profe-
sionālās stipendijas saņemto kopsummu 
nāksies atmaksāt. Pēc sliktākā scenārija, 
mēs neiegūsim vajadzīgo speciālistu, taču 
vienlaikus pašvaldība arī nezaudēs viņa 
skološanā ieguldītos līdzekļus.

Kad tiks izsludināta pieteikšanās 
profesionālajai stipendijai, un kāds būs 
stipendijas apmērs? 

Šajā gadā paredzam piešķirt divas 
profesionālās stipendijas: vienu – topo-
šajam ģimenes ārstam, otru – jaunietim, 
kurš nolēmis kļūt par sociālo darbinieku. 
Pieteikumu pieņemšana sāksies jau 
rudenī, un, izsludinot konkursu, tiks 
arī paziņots, kurā gadā jāuzsāk strādāt 
Jelgavas novadā jau kā kvalificētam 
speciālistam. Iespējams, ka ar laiku 
pašvaldība varētu atbalstīt vairāk nekā 
divus jaunos stipendiātus – viss atkarīgs 
no tā, kā šī profesionālās stipendijas 
programma īstenosies praksē. 

Kas attiecas uz stipendijas apmēru 
– šobrīd pilna laika augstākās izglītības 
programmās studējošajiem mēnesī 
stipendija plānota izvēlētās izglītības pro-
grammas mācību maksas apjomā, bet ne 
lielāka kā valstī noteiktā minimālā alga. 
Savukārt maģistrantūrā, doktorantūrā 
un rezidentūrā studējošajiem stipendija 
paredzēta minimālās algas apmērā – tā-
tad šogad tie ir 370 eiro mēnesī.

Jāpiebilst, ka profesionālās stipendijas 
nolikums pieejams mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv, sadaļā «Pašvaldība», 
apakšsadaļā «Iekšējie normatīvie akti».

Trūkstošo speciālistu piesaistei 
pašvaldība nodrošinās stipendiju

FOTO: Jau rudenī tiks izsludināta pieteikšanās Jelgavas novada profesionālajai stipendijai, uz 
kuru šajā mācību gadā varēs pretendēt topošie ģimenes ārsti un sociālie darbinieki no visas 
Latvijas, ja vien viņi pēc studijām vismaz trīs gadus ir gatavi strādāt Jelgavas novadā. «Aicinu 
jauniešus izmantot iespējas, ko piedāvā Jelgavas novads, aicinu palikt un strādāt šeit, jo arī 
mūsu novadā ir iespējas izaugt!» saka Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 



32016. gada jūnijsZIŅAS

Rekonstruēs Vilces 
un Svētes skolu

«Sākumskolas ēku atklāja 1998. 
gadā – tā jau toreiz tika celta sākum-
skolas un pirmsskolas vajadzībām. 
Laikam ritot, protams, ēka ir nolie-
tojusies. Vērienīgākus būvdarbus tā 
piedzīvoja 2006. gadā, kad atjauno-
jām logus un veicām siltināšanu, bet 
lielākā problēma vienmēr bijis skolas 
jumts un tā segums, proti, ūdens 
nemitīgi jau no 2007. gada krājas un 
tek. Līdz šim pašu spēkiem to cen-
tāmies labot. Otra problēma skolā ir 
elektrība – nereti gadās, ka pedagogi 
nevar kārtīgi strādāt, jo nepietiek 
jaudas, saslēdzot vairākas tehnikas 
vienības vienlaikus – interaktīvās 
tāfeles, datorus un citas ierīces,» 
stāsta Vilces pagasta pamatskolas 
direktore Dzidra Simanoviča.

Ēkas būvdarbi ir tikai viens no 
gaidāmajiem darbiem – vislielākās 
pārmaiņas piedzīvos skolu komplek-
su apkārtne, īstenojot SIA «Namejs 
Plus» projektu. Pie Vilces sporta 
zāles ieejas paredzēti pieci āra tre-
nažieri. Ēkas otrā pusē sliesies divi 
jauni pludmales volejbola laukumi. 
Savukārt teritorijas ziemeļu daļā 
paredzēts laukums no bruģakmens 
ieseguma autotransporta kustībai 
skolas saimniecisko darbu nodroši-
nājumam. Skolas teritorijā izveidos 
arī divus bērnu laukumus ar rotaļu 
ierīcēm, sadalot tos pa vecuma gru-
pām (no 1,6 līdz 3 gadiem un no 4 
līdz 6 gadiem), pamatnei izmantojot 
monolītu gumijotu drošības segumu. 
Domājot ne tikai par būvdarbiem, 
plānots arī teritoriju padarīt estē-
tiskāku un skaistāku, veicot apzaļu-
mošanu, kā arī nojaucot veco dzelz-
sbetona stabu žogu, uzstādīt jaunu 
paneļu žogu 1,53 metru augstumā, 
kas ar savu zaļo krāsu saplūdīs ar 
apkārtējo ainavu un būs neuzkrītošs.

Līdztekus Vilces būvniecības 
darbiem novadā tiks pārbūvēta 
arī Svētes pamatskolas vecās ēkas 
daļa. Svētes skola ir viena no tām 
izglītības iestādēm, kura jau iepriekš 
ir piedzīvojusi pamatīgus labiekār-
tošanas darbus, kļūstot par vienu 
no modernākajām skolām novadā. 
2007. gadā tika atklāta skolas jaunā 
piebūve ar sporta halli, bet pirms 
diviem gadiem 1. septembrī svinīgi 
tika atklāts arī ilgi gaidītais jaunais 
skolas korpuss – pirmsskolas ēka. 
Lai Svētes skolu ēku ansambli no-
komplektētu pilnībā, šovasar tiks 
uzsākti būvdarbi arī vecās ēkas daļas 
pārbūvei. 

Šobrīd vecajā ēkas daļā atrodas 
sākumskolas klases, viena sešgadī-
go pirmsskolas grupa, Neklātienes 
vidusskolas telpas, muzejs, skolas 
ēdnīca un sociālā pedagoga kabinets. 
Projekts paredz esošās klašu telpas 
paplašināt, kā arī tām veikt kosmētis-
ko remontu. Tāpat atjaunošanu pie-
dzīvos esošās koka kāpnes, kas vairs 
neatbilst būvnormatīviem. Ēkai kopā 

ir trīs stāvi – trešais stāvs 60. gados 
piebūvēts no koka. Tā kā pašreizējā 
Svētes pamatskolas ēka ir vietējas 
nozīmes arhitektūras piemineklis, 
tad pirmie divi ēkas stāvi netiks mai-
nīti, vienīgi trešais tiks demontēts un 
atjaunots, mainot arī logus un jumtu. 

«Vecā skolas daļa kopējā ēku kom-
pleksā bija palikusi vienīgā, kas vēl 
ilgstoši nebija piedzīvojusi remont-
darbus. Salīdzinājumā ar atjaunoto 
skolas korpusu un pirmsskolas ēku 
šis korpuss ir nefunkcionāls – tāds tas 
ir jau vairākus gadu desmitus. Pēdē-
jos gados, pieaugot gan pirmsskolas, 
gan pamatskolas skolēnu skaitam, 
nācās arī šo korpusu «iedzīvināt». 
Telpas ir lietošanas kārtībā, vienīgi 
nepraktiskas, šajā korpusā ir daudz 
mazu kabinetu. Ar jauno renovāciju 
plānots mācību telpas pārbūvēt un 
paplašināt,» stāsta Svētes pamatsko-
las direktore Inga Jansone.

Izvērtējot būtiskākās budžeta in-
vestīcijas novada teritorijas attīstībā 
šajā gadā, finansiāli izdalīti līdzekļi 
vēl piecām izglītības iestādēm vai to 
teritoriju labiekārtošanai, piemēram, 
Kalnciema pagasta vidusskolas telpu 
renovācijai un teritorijas labiekārto-
šanai 2016. gadā izstrādāt tehnisko 
projektu, Līvbērzes vidusskolas zēnu 
mājturības ēkas remontam, Kaln-
ciema pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādes «Mārīte», kā arī Aizupes 
pamatskolas un Valgundes pagasta 
Kalnciema vidusskolas labiekārto-
šanas turpinājumam, ierīkojot nožo-
gojumu, teritorijas apgaismojumu un 
sporta laukumu. Kopumā šo mērķu 
realizācijai no Valsts kases plānots 
aizņēmums 2 215 000 eiro.

«Ģimenēm ar bērniem ļoti būtisks 
faktors lēmuma pieņemšanā par 
izglītības iestādes izvēli ir ne vien 
izglītības kvalitāte, bet arī droša 
vide un infrastruktūra, tādēļ novada 
pašvaldība ne tikai Vilces un Svētes 
skolas rekonstrukciju, bet arī pārējo 
minēto izglītības iestāžu remontdar-
bus un labiekārtošanas darbus savā 
investīciju plānā jau bija iekļāvusi 
un attiecīgi 2016. gada budžetā ie-
rēķinājusi saistībās. Tās ir plānotas 
un jau sen gaidītas gan skolu, gan 
pagastu ieceres, taču pašreiz šāda 
veida būvēm, kas paredz gan telpu 
atjaunošanu, gan vides labiekārtoša-
nu, kā arī jaunu tehnoloģiju nodro-
šināšanu, nav atbilstošu projektu ES 
finansējuma piesaistei. Līdz ar to šie 
būvdarbi viennozīmīgi ir pašvaldības 
finansiāla atbildība. Visu būvdarbos 
nepieciešamo summu pašvaldība kā 
ilgtermiņa aizņēmumu ņems Valsts 
kasē,» komentē Jelgavas novada do-
mes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 

Precīzas veicamo darbu izmaksas 
būs zināmas pēc izsludinātā iepir-
kuma procedūras beigām, kad tiks 
noskaidrots konkrēts darbu veicējs.

JNZ

1.lpp.

1. jūnijā Vilces pagastā SIA 
«Ceļu būvniecības sabied-
rība «Igate»» minerālma-
teriālu un asfaltbetona 
ražotnē «Igates ABR» atklā-
ja un ar asfalta ieklāšanu 
ražotnes laukumā demons-
trēja otrreiz izmantojamā 
asfalta aukstās iestrādes 
līniju, kā arī svinīgi atklāja 
Baltijā pirmo putu bituma 
gatavošanas līniju.

Norvēģijas finanšu instrumenta 
līdzfinansēto projektu «Bituminēto 
maisījumu ražošana, izmantojot putu 
bitumu un otrreiz izmantojamo as-
faltu» uzņēmums īstenoja kopš 2015. 
gada, kad tika noslēgts trīspusējs 
līgums starp Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūru (LIAA), Ekono-
mikas ministriju (EM) un «Igati» par 
šī projekta īstenošanu.

Norvēģijas finanšu instrumenta 
līdzfinansētās programmas «Inovācijas 
«zaļās» ražošanas jomā» laikā iegādāta 
un uzstādīta otrreizēji izmantojamā 
frēzētā asfalta iestrādes līnija, kā arī 
Baltijā pirmā putu bituma jeb siltā 
asfalta gatavošanas līnija ar tvaika 
tehnoloģiju.

Videi un dabai draudzīgās putu 
bituma tehnoloģijas pamatā ir neliela 
ūdens daudzuma injicēšana karstā bi-
tumā, kas rada putu jeb burbuļošanas 
efektu. Tas palielina bituma virsmas 
apjomu un samazina viskozitāti, savu-
kārt pēc asfalta ieklāšanas un blīvēša-
nas ūdens klātbūtne 0,0012 procentu 
apjomā asfalta kvalitāti neietekmē.

Kā informē uzņēmuma sabiedrisko 
attiecību un mārketinga vadītājs Jānis 
Stundiņš, šāda tehnoloģija, kas pa-
gaidām «Igatei» ir vienīgajai Baltijā, 
samazina energoresursu apjomu, kas 
jāpatērē bituma karsēšanai. Tāpat, 
izmantojot putu bituma siltā asfalta 
tehnoloģiju, samazinās satiksmes 
bloķēšanas laiks būvobjektos, jo as-
falta gatavība ekspluatācijai iestājas 
ātrāk. Ar šo tehnoloģiju samazinās 
arī kaitīgo izmešu un siltumnīcefekta 
gāzu emisijas, izgarojumu apjoms un 
smaku līmenis. Tāpat uzlabosies as-

«Igate» Vilcē 
paplašinās

faltbetona maisījuma iestrādājamība, 
asfalta ieklāšana būs iespējama pie 
zemākām āra temperatūrām, kā arī 
radīsies iespēja transportēt asfaltu 
lielākos attālumos.

Savukārt bituminēto maisījumu ra-
žošana, pievienojot frēzēto un otrreiz 
pārstrādātu asfaltu, turpmāk sniegs 
vairākas priekšrocības, tostarp šī teh-
noloģija samazinās pievienojamo izej-
vielu apjomu, samazinās būvniecības 
atkritumu daudzumu, pievienojamā 
bitumena apjomu, samazinās arī gaisu 
piesārņojošo vielu emisiju apjomu.

Iekārtas izgatavoja un piegādāja Itāli-
jas uzņēmums «AMMAN Italy S.p.A.».

Projekta kopējās izmaksas ir 845 000 
eiro, tajā skaitā Norvēģijas finanšu ins-
trumenta piešķirtais finansējums 342 
225 eiro, nacionālais līdzfinansējums 
38 025 eiro un finansējuma saņēmēja 
– «Igates» – līdzfinansējums 464 750 
eiro apmērā. Projekts īstenots «Igates» 
asfalta ražotnē Vilces pagastā, kur as-
falta rūpnīca pastāvējusi jau vēsturiski, 
bet no 2012. gada piedzīvotas būtiskas 
pārmaiņas, lai asfaltu gatavotu jaunā 
un Eiropas līmenim atbilstošā rūpnīcā.

«Igates» valdes priekšsēdētājs Māris 
Peilāns pateicās visiem, kas sekmējuši 
vai piedalījušies atklājamo ražošanas 
līniju izbūvē – Norvēģijas finansējuma 

programmai, EM, LIAA, bankas «OP 
Corporate Bank Plc» Latvijas filiālei, 
Itālijas uzņēmumam «AMMAN Italy 
S.p.A.», partneriem iekārtu piegādē 
un uzstādīšanā, apdrošinātājam AS 
«Seesam Insurance» Latvijas filiālei un 
Jelgavas novada pašvaldībai. 

Jelgavas novada domes priekšsēdē-
tājs Ziedonis Caune uzsvēra, ka nova-
da attīstību stimulē šāds uzņēmums 
ar vairākām struktūrvienībām ne tikai 
Jelgavas pilsētā, bet arī novadā. Īpaši 
Z.Caune apsveica vienu no «Igates» 
dibinātājiem – Māri Radželi, kurš uz-
ņēmuma vadību nodevis dēlam. 

«Igates» valdes loceklis Madars 
Radželis pasākumā akcentēja tieši 
uzņēmuma daudzveidību: ne tikai 
vērienīgos ceļu būves projektus – tādus 
kā autoceļa A8 Rīga–Jelgava–Lietuvas 
robeža (Meitene) rekonstrukciju vai-
rākos posmos vai autoceļa A9 Rīga 
–(Skulte) Liepāja posma rekonstruk-
ciju, bet arī tādus projektus kā valsts 
nozīmes ūdensnotekas Rūšu strauts 
Jaunpils novadā rekonstrukciju vai 
valsts robežas joslas infrastruktūras 
izbūvi gar Latvijas un Krievijas robežu.

Ceļu būves aktuālās sezonas laikā 
«Igate» nodarbina ap 300 cilvēku.

JNZ

Jelgavas novada domes 
sēdē maijā izskatīti sais-
tošie noteikumi, kas iz-
strādāti ar ieceri Jelgavas 
novada administratīvajā 
teritorijā Lielupē atļaut 
zemūdens medības.

Jau aprīļa domes sēdē, atsauco-
ties uz iedzīvotāju grupas iesniegu-
mu, Jelgavas novada dome akcep-
tēja ieceri izstrādāt šādus saistošos 
noteikumus. Saņemot idejisku 
domes akceptu licencēto zemūdens 
medību atbalstam Jelgavas novadā, 
iedzīvotāju grupa pauda iniciatī-
vu turpināt darbu pie jautājuma 
izskaidrošanas un virzības arī citu 
kaimiņu pašvaldību domēs, jo, 
tikai saņemot Bauskas, Rundāles 
un Ozolnieku novada domju at-
balstu tādu pašu saistošo noteiku-
mu izstrādē, licencētās zemūdens 
medības Lielupē varētu kļūt kā 
atļaujama aktivitāte. 

Lielā mērā kopumā šī nodarbe 
reglamentēta ar makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību re-
gulējošiem normatīvajiem aktiem. 
Tāpat Jelgavas novads saistošajos 
noteikumos paredz, ka zemūdens 
medības būs atļautas visu gadu, iz-
ņemot laika periodu no 1. aprīļa līdz 
16. maijam, kas sakrīt ar licencētas 
makšķerēšanas ierobežojumiem. 

Arī nomedīto zivju atļaujamais 
loms, zivju sugas saudzēšana vai 
konkrēto medījamo sugas pārstāvju 
garums ir noteikts Ministru kabi-
neta noteikumos, kas ir saistoši arī 
zemūdens medniekiem, informē 
Jelgavas novada pašvaldības Sa-
biedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone.

Jelgavas novada dome paredz, 
ka licence, kas sniegtu tiesības 
nodarboties ar zemūdens medībām 
Lielupē, būtu iegādājama vai nu uz 
gadu, vai konkrētu mēnesi. Licence 
gadam noteikta 60 eiro apmērā, 
bet mēnesim – 15 eiro. Salīdzinoši 
Zemkopības ministrijā atbilstoši 
saskaņotajiem licencēto zemūdens 
medību nolikumiem citos novados 
cenas mēneša licencēm variē, sākot 
no 17 līdz 145 eiro. Piemēram, mē-
neša licence Sīvera vai Drīdža ezerā 
maksā 45 eiro, Ežezerā – 17,70 eiro, 
Radžu ūdenskrātuvē – 145 eiro. 

Zemūdens medības Latvijā ap-
vieno apmēram 1500 šāda aktīvā 
sporta piekritējus, kas līdz šī gada 
sākumam bija tiesīgi nodarboties ar 
licencētām zemūdens medībām teju 
ikvienā Latvijas ūdenstilpē. Taču, 
stājoties spēkā MK noteikumiem 
Nr.800 «Makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību noteikumi», 
līdz ar 2016. gada 1. februāri kā 
zemūdens medībām atļaujamas 

vietas uzskaitīti 55 ezeri un upes 
vai to daļas. Likums paredz, ka par 
visām citām ūdenstilpēm, kur būtu 
organizējamas licencētas zemūdens 
medības, konkrētajai upes baseina 
administratīvās teritorijas pašvaldī-
bai jāpieņem saistošie noteikumi. 
Tā kā MK noteikumu Nr.800 7. 
pielikumā uzskaitīto upju vai ezeru 
vidū nav minēta Lielupe vai tās 
atzarojumi – Mūsa vai Mēmele, 
zemūdens mednieku interese ir 
veicināt pašvaldības atvērtību, at-
balstu un izpratni par šāda sporta 
un dzīvesveida ieguvumiem savā 
administratīvajā teritorijā, skaidro 
D.Kaņepone.

Prezentējot zemūdens medību 
aktivitātes un sociālo atbildību, 
iedzīvotāju grupas pārstāvis Juris 
Beikmanis uzsvēra, ka pašvaldība 
iegūtu ne tikai ieņēmumus no ie-
gādātajām licencēm vai šī sporta 
veida tūristu piesaistes, bet arī 
zināmā mērā atbildīgu cilvēku 
līdzdarbošanos vides uzraudzības 
jomā, piemēram, identificējot un 
norādot nelegālās zvejniecības rī-
kus – tīklus, murdus un tamlīdzīgi. 
Nereti tieši zemūdens mednieki ir 
tie, kas, nirstot dziļāk ūdens dzelmē, 
pamana un sastopas ar iegremdēta-
jiem nelegālajiem tīkliem. 

JNZ

Atbalsta zemūdens medības Lielupē

Pērn novembrī Saeima 
pieņēma grozījumus PVN 
likumā, izslēdzot dzīvo-
jamo māju pārvaldīšanas 
pakalpojumus iedzīvotā-
jiem no ar PVN neaplieka-
mo pakalpojumu saraksta. 
Tas nozīmē, ka šiem pa-
kalpojumiem no šī gada 1. 
jūlija tiks piemērots PVN 
21 procenta apmērā, tāpat 
kā ūdenim, kanalizācijai 
vai atkritumiem.

Šī norma attiecas arī uz SIA 
«Jelgavas novada KU» kā namu 
apsaimniekotāju un uzņēmuma 
apsaimniekoto māju iedzīvotājiem 
(kopskaitā ap 150 mājām). Uzņē-
muma finanšu direktors Dzintars 
Cāzers skaidro, ka «Jelgavas novada 

No jūlija palielināsies 
apsaimniekošanas maksa

KU» klienti izmaiņas redzēs augusta 
sākumā, saņemot rēķinu par jūliju. 
Ja šobrīd pārvaldīšanas cena pama-
tā ir 0,36 eiro par kvadrātmetru, 
tad no 1. jūlija tā būs 0,44 eiro par 
kvadrātmetru.

PVN 21 procenta likme būs jāpie-
mēro arī jebkuram citam apsaimnie-
kotājam, kura ieņēmumi par mājas 
apsaimniekošanu gadā pārsniedz 
50 tūkstošus eiro (reģistrējoties 
kā PVN maksātājam). Vienīgais 
veids, kā no tā izvairīties, ir veidot 
biedrības vai nelielus uzņēmumus, 
kas apsaimnieko vienu māju. Tiem, 
visticamāk, kopējie ieņēmumi gadā 
50 tūkstošus eiro nepārsniegs, līdz 
ar to nebūs jāreģistrējas kā PVN 
maksātājam.

JNZ



52016. gada jūnijs4 TĒMA

Elejā
 � 23. jūnijā pulksten 21 – Līgo svētku uzvedums «Mīlestība nekad nebei-

dzas…». Ielūdz Elejas amatierteātris, JDK «Tracis», ansamblis «Varavīksne», 
līnijdeju kolektīvs «Sunshine», čigānu tautas deju kolektīvs «Rademila» un viesi 
no Vilces VPDK «Medaga». Režisore Anna Švītiņa (Elejas muižas parka estrādē).

 � 23. jūnijā pulksten 23 – Līgo nakts zaļumballe kopā ar grupu «Tutti-Frutti» 
no Siguldas. Darbosies bufete (Elejas muižas parka estrādē).

 � 19. jūlijā – Elejas pagasta seniori un interesenti aicināti piedalīties ekskursijā 
«Atklāj Latgales burvību!». Galamērķi – Preiļi un Aglona. Izbraukšana pulksten 
6.30 no saieta nama. Dalības maksa: senioriem – 13 eiro, pieaugušajiem 
– 14 eiro. Lūgums pieteikties un dalības maksu samaksāt pagasta pārvaldē 
pie lietvedes līdz 7. jūlijam. Papildu informācija – pa tālruni 28475448 (Elīna).
Glūdā	

 � No 13. jūnija – fotoizstāde «Līgo, Nākotne līgo…» (saieta namā).
 � 22. jūnijā pulksten 19 – ielīgošanas pasākums Nākotnē «Līgo, līgo…»: lauku 

labumu tirdziņā varēs iegādāties Jāņu gardumus – mājražotāju sieru, pīrāgus, 
gaļas un maizes izstrādājumus. Būs arī jāņuzāles, radošās darbnīcas un citi 
labumi. Aicina pieteikties tirgoties gribētājus ar savu produkciju. Informācija 
pa tālruni 29594204 (Maiga), 27873309 (Vija) (pie Nākotnes k/n).

 � 22. jūnijā no pulksten 20 – koncerts «Izklausies redzēts». Piedalās Latvijā 
populāri mākslinieki. Saulrietā – ugunskura aizdegšana ar dziesmām un 
dejām (pie Nākotnes k/n).

 � Līdz 30. jūnijam – izstādes: «Rakstniecei Dagnijai Zigmontei – 85»; «Ārst-
niecības augi – veselībai»; konfekšu papīriņu izstāde «Reiz bij’ gardas končas» 
(Bramberģes bibliotēkā).

 � Līdz 22. jūnijam – alus kausu izstāde «Lai iedzeram, lai svinam...». Ap-
skatāmi ap 40 alus kausu no Latvijas un citām valstīm (Nākotnes bibliotēkā).

 � 18. jūnijā pulksten 15 – KKF finansētā projekta «Aušanas prasmju apgū-
šana un popularizēšana Zemgales ciemā» aktivitāte, apmācības par krāsām. 
Interesentiem pieteikties pie projekta vadītājas H.E.Šalkovskas vai pa tālruni 
29707907 (dienas centrā «Zemgale»).

 � 17. jūnijā pulksten 11 – izglītojošs pasākums «Ārstniecības augi veselībai». 
Ja nelīs lietus, iesim lasīt tējām noderīgos augus (dienas centrā «Zemgale»).

 � 21. jūnijā pulksten 13 – radošā darbnīca «Katram savu Jāņu zāļu rotu!» 
(dienas centrā «Zemgale»).
Jaunsvirlaukā

 � 23. jūnijā pulksten 22 – «Līgo Jāņus Staļģenē!» kopā ar grupu «Tērvete». 
Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»). 
Kalnciemā

 � Līdz 15. jūlijam – kalnciemieša Riharda Amirova zīmējumu un telpisko 
maketu izstāde (Kalnciema bibliotēkā).

 � 23. jūnijā no pulksten 23 – saulgriežu ugunskurs un dejas (upmalā pie 
pašvaldības ēkas).
Lielplatonē

 � 22. jūnijā pulksten 20 – ielīgošana «Div’ pļaviņas es nopļāvu...» ar andeli, 
dančiem, dziesmām un citām lustēm. Darbosies kafejnīca. Pēc pasākuma – 
balle ar grupu «Brekšu Pekši» (Sidrabes parka estrādē «Jāņu leja»).
Līvbērzē

 � 19. jūnijā pulksten 17 – Zaļenieku pašdarbnieku koncertuzvedums «Zaļe-
nieki ielīgo Līvbērzē». Ieeja – bez maksas (Līvbērzes brīvdabas estrādē).

 � 23. jūnijā pulksten 22 – ielīgosim Jāņus kopā ar grupu «Zeļļi». Ieeja – bez 
maksas (Līvbērzes brīvdabas estrādē). 

 � Līdz 25. jūnijam – tematiska izstāde «Viss Jāņiem» – Jāņu tradīcijas, Jāņu 
ticējumi, Jāņu siera receptes (Līvbērzes bibliotēkā). 
Platonē

 � 22. jūnijā pulksten 20 – vasaras saulgriežu ielīgošanas pasākums. Sveiksim 
Līgas un Jāņus, uzteiksim skaistāko un sakoptāko sētu saimniekus (Platones 
centra laukumā). Transports no Lielvircavas – pulksten 19.40–Pēterlauki–Pla-
tone.

 � 23. jūnijā no pulksten 22 – Līgo vakara zaļumballe (Platones centra laukumā 
un Lielvircavas dzirnavu laukumā).

 � Līdz 1. jūlijam – Rutas Štālas no dabīgajiem materiāliem austo darbu izstāde. 
Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).
Sesavā

 � 22. jūnijā pulksten 20 – Līgo iegavilēšana (Bērvircavā pie lielā ozola).
 � 22. jūnijā pulksten 22 – zaļumballe (Bērvircavas parkā).
Svētes	pamatskolas	sporta	laukumā

 � 19. jūnijā pulksten 20 – kopīga vasaras saulgriežu ielīgošana. Būs arī alus 
un siers. Ieeja – bez maksas. Autobuss no Jēkabniekiem – pulksten 19.40.

 � 23. jūnijā pulksten 23 – iedegsim pagasta Jāņu ugunskuru un lustīgi 
ballēsim līdz rīta gaismai ar Juri Pavlovu no Džūkstes. Ieeja – bez maksas.
Valgundes	IKSC	«Avoti»

 � 23. jūnijā pulksten 10 – sportiskā ielīgošana Valgundē: pulksten 10 – zolītes 
turnīrs (mazā zāle); 10.30 – volejbols, futbols (atkarīgs no pieteikto komandu 
skaita); individuālās stafetes; 11.30 – strītbols (atkarīgs no pieteikto komandu 
skaita); 12 – soda metieni, florbola metieni vārtos; 13 – garais šļūciens; 14 – 
tomātu cīņas; no 10 līdz 18 – piepūšamās atrakcijas. Vecākiem lūgums neatstāt 
bērnus bez uzraudzības. Komandām pieteikties pa tālruni 25608892 (Sarmīte).

 � 23. jūnijā pulksten 20 – koncerts «Pinu, pinu vainagu...».
 � 23. jūnijā no pulksten 21 līdz 4 – Līgo balle ar grupu «Fortis». Ieeja – bez 

maksas.
Vilcē

 � 18. jūnijā pulksten 10 – kopā būšana Pirmsjāņu laikā: vainagu pīšana, 
latviskā dzīvesziņa (Vilces muižas parkā pie Lielmātes avotiņa).

 � 22. jūnijā pulksten 20 – Vilces pagasta pašdarbības kolektīvi rāda «Īsu 
pamācību mīlēšanā», režisore R.Deksne. Pēc uzveduma – balle kopā ar grupu 
«Teachers». Darbosies bufete. Ieeja – bez maksas (pie Vilces muižas).
Vircavas	parkā

 � 23. jūnijā no pulksten 23 līdz 4 – Līgo vakara balle kopā ar grupu «Bruģis». 
Zaļeniekos	

 � 21. jūnijā pulksten 20 – svētku ieskandēšanas pasākums: Līvbērzes pašdar-
bības kolektīvu koncertuzvedums «Meitu cerēšanās Līgo vakarā». Ieeja – bez 
maksas (Zaļenieku k/n pagalmā).

 � 23. jūnijā pulksten 23 – Līgo vakara balle ar grupu «Uzmini nu!». Ieeja – 
bez maksas (pie Zaļenieku k/n).

 � 26. jūnijā pulksten 12 – Ērģeļu svētki (Zaļenieku Evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā).

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 14.06.2016.

Krāšņie	 baloni,	
ko	pie	metāla	vin-
grošanas	kons-
trukcijas	piesēja	
komandu	 pār-
stāvji,	uzskatāmi	
par	 simbolisku	
sporta	zāles	Aviā-
cijas	ielā,	Jelgavā,	
atklāšanu	–	zāle	
piedzīvojusi	 re-
konstrukciju,	un	
Sporta	 svētki	 ir	
piemērots	brīdis,	
lai	sportiski	aktī-
vie	novada	iedzī-
votāji	atzīmētu	šo	
notikumu.

Par	tradīciju	kļuvusi	Sporta	
svētku	atklāšanas	parāde,	
kurā	piedalās	visu	pagastu	
komandas	un	arī	novada	
administrācijas	komanda.	
Šogad	dalībnieki,	kas	bija	
visvairāk	padomājuši	par	

savu	izskatu	un	koptēlu,	tika	
pie	Jelgavas	novada	Sporta	
centra	sarūpētas	pārsteigu-
ma	balvas	–	100	eiro	sporta	
inventāra	iegādei.	Balvu	
saņēma	Sesavas	pagasta	

komanda.

Jaunsvirlaukas	pagasta	 futbola	komanda	pretī	uzvarētāju	 ti-
tulam	sāka	iet	jau	ar	pirmo	spēli,	kurā	ar	2:0	pieveica	Glūdas	
komandu.	 Par	 Jaunsvirlaukas	komandas	džokeru	uzskatāms	
Virslīgā	 spēlējošā	 futbola	kluba	 «Jelgava»	 futbolists	Valērijs		
Redjko,	bet	tas	gan	nav	nekāds	triks,	lai	uzvarētu.	Jaunsvirlau-
kas	pagasts	ir	Valērija	dzimtā	vieta,	un	futbola	komandā	pagastu	
pārstāvēja	arī	viņa	brālis	un	onkulis.	«Ir	laba	sajūta	piedalīties	
Sporta	svētkos	un	pārstāvēt	savu	pagastu,	savu	ģimeni.	Te	gan	
vairāk	 jāuzmanās	no	 traumām,	bet	Virslīgas	spēlēs	 ir	daudz	
smagāk	un	 lielāka	 spriedze,»	 tā	Valērijs,	 piebilstot:	 kaut	 arī	
spēles	ilgušas	20	minūtes	(2x10	minūtes),	futbola	sajūtu	izdevies	
noķert	jau	pirmajā	spēlē.

Šautriņu	mešana	bija	viena	no	tām	disciplīnām,	kam	piekritēju	netrūka.	
Savus	spēkus	tajā	izmēģināja	arī	Līga	no	Zaļeniekiem.	Pēc	starta	viņa	
savu	sniegumu	vērtēja	ar	vārdiem:	«Varēja	būt	labāk.»	Līga	Sporta	
svētkos	apņēmusies	piedalīties	visos	individuālajos	sporta	veidos.

Līdz	 šim	nebi-
jusi	 disciplīna	
Sporta	 svētkos	
b i ja 	 «Dāmu	
spēles»	 –	 adī-
šana	ar	rokām.	
Dalībnieču	uz-
devums	bija	iz-
adīt	visu	kamo-
lu,	 un	 vērtēts	
tika	 gan	 no-
adītā	 garums,	
gan	patērētais	
laiks.	Eleju	pār-
stāvēja	 vidus-
skolas	mājtu-
rības	 skolotāja	
Ilze	 Jansone.	
«Biju	adījusi	ar	
pirkstiem,	bet	ar	rokām	–	ne.	Bija	diezgan	viegli,	bet	šķita,	ka	ka-
mols	nekad	nebeigsies,»	tā	Ilze,	paveikto	atzīstam	par	labu	esam.	
Viņa	spriež,	ka	arī	mājturības	stundās	skolēniem	varētu	piedāvāt	
adīšanu	gan	ar	pirkstiem,	gan	rokām.	«Manuprāt,	«Dāmu	spēlēm»	
ir	vieta	Sporta	svētkos.	Patiesībā	šādu	radošu	aktivitāšu	uz	ātrumu	
varētu	būt	vairāk,»	spriež	Ilze,	kura	«Dāmu	spēlēs»	izcīnīja	3.	vietu.

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 09.06.2016.

Jūnijā	–	70	gadi
Bāriņš Jānis, Glūdas pag.
Freijs Juris, Glūdas pag.
Kaverzņeva Svetlana, 
Jaunsvirlaukas pag.
Geiba Jānis, Platones pag.
Villa Ilga, Sesavas pag.
Valters Jānis, Svētes pag.
Kaļķis Aivars, Valgundes pag.
Zakenfelds Gunārs, 
Valgundes pag.
Ozols Jānis, Vilces pag. 
Seļezņeva Gunta, Vilces pag. 
Zaķe Elga, Vircavas pag.
Cauna Harijs, Zaļenieku pag. 

Jūnijā	–	75	gadi
Freiberga Elvīra, Elejas pag.
Kostjuka Feofanija, Elejas pag.
Aļeksejeva Valentīna, Glūdas pag.
Berglands Ilgvars, 
Jaunsvirlaukas pag.
Vasiļevska Jeļena, 
Jaunsvirlaukas pag.
Kuzmina Anna, 
Kalnciema pag.
Meļeņevskis Nikolajs, 
Kalnciema pag.
Kallione  Ērika, Līvbērzes pag.
Mangulsone Marta, 
Līvbērzes pag.
Roze Maija, Līvbērzes pag.
Indāne Anita, Platones pag.
Kūla Leontīne, Svētes pag.
Zīle Valda, Valgundes pag.
Gorlovs Nikolajs, Vilces pag.
Krivāns Staņislavs, Vilces pag.
Ozola Antoņina, 
Zaļenieku pag.
Struka Antoņina, 
Zaļenieku pag.

Jūnijā	–	80	gadi
Bušmakins Anatolijs, 
Glūdas pag.
Kozeļska Ņina, Glūdas pag.
Šteins Jānis, Glūdas pag. 
Blase Olga, Kalnciema pag.
Bondarevska Valentīna, 
Kalnciema pag.
Ejuba Teresa, Līvbērzes pag.
Puzure Laura, Līvbērzes pag.
Sirsniņš Viktors, Sesavas pag.
Jankovska Ruta, Valgundes pag.
Kale Austra, Valgundes pag.
Nikitina Anastasija, 
Valgundes pag.
Pēterfelde Aina, Valgundes pag.
Prikņa Jānis, Zaļenieku pag.

Jūnijā	–	85	gadi
Lukstiņa Aina, Glūdas pag.
Plasiņa Promesija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Martjuševa Zinaida, 
Kalnciema pag.
Žuravska Leokādija, 
Kalnciema pag.
Krūmiņa Marta, Līvbērzes pag.
Vlasova Marina, Platones pag.
Žvingule Rita, Svētes pag.
Kūle Emilija, Valgundes pag.
Ozola Aleksandra, Vilces pag.

Jūnijā	–	90	gadi
Handašova Marija, Elejas pag.
Silova Valentīna, Zaļenieku pag.

Jūnijā	–	95	gadi
Markulis Aleksandrs, 
Kalnciema pag.

Sporta	svētki	–	labs	iemesls	satikties
Aizvadīti	7.	Jelgavas	novada	Sporta	svētki,	kas	šogad	notika	
Līvbērzes	pagastā.	Lai	gan	iepriekš	bija	plānots,	ka	svētki	
notiks	Platones	pagastā,	Jelgavas	novada	Sporta	centra	
direktors	Vladislavs	Beitāns	skaidro,	ka	pasākuma	nori-
ses	vietu	nolemts	mainīt,	jo	radušies	papildu	līdzekļi	sporta	
infrastruktūras	sakārtošanai	Platones	pagastā.	Lai	nekavētu	
darbus,	šogad	Sporta	svētkus	nolemts	pārcelt	uz	citu	pagastu,	
lai	jau	2017.	gada	vasarā	visi	novada	sportot	gribētāji	tomēr	
pulcētos	Platones	pagastā.	
Šogad	sacensības	notika	15	dažādos	sporta	veidos,	un	pro
gramma	bija	gana	daudzpusīga,	lai	sev	piemērotu	nodarbi	
atrastu	katrs	svētku	dalībnieks:	gan	bērni,	seniori	un	cilvēki,	
kuri	ar	sportu	ir	uz	«jūs»,	gan	tie,	kuriem	galvenais	ir	nevis	
piedalīties,	bet	uzvarēt.	Sacensības	ik	gadu	organizē	pagastu	
sporta	darba	organizatori,	un	programma	katru	reizi	mai-
nās.	Tiesa,	ir	galvenie	sporta	veidi,	bez	kuriem	Sporta	svētki	
nav	iedomājami,	un	tie	ir	volejbols,	futbols,	orientēšanās,	ko	
lieliski	papildina	precizitātes	uzdevumi,	spēka	vingrinājumi	
un	atrakcijas.

Sporta	svētku	rezultāti
Volejbols	vīriešiem
1. Līvbērze, 2. Kalnciems, 3. Sesava

Volejbols	sievietēm
1. Vilce, 2. Līvbērze, 3. Valgunde

Strītbols	vīriešiem
1. Vircava, 2. Glūda, 3. Eleja

Strītbols	sievietēm
1. Platone, 2. Valgunde, 3. Sesava

Futbols	vīriešiem
1. Jaunsvirlauka, 2. Sesava, 3. Glūda

Šautriņu	mešana	sievietēm
1. Laura Griestiņa (Līvbērze), 2. 
Mārīte Pabērza (Glūda), 3. Anda 
Gaidišķe (Vilce)

Šautriņu	mešana	vīriešiem
1. Vitālijs Zabeļskis (Glūda), 2. Oskars 
Roga (Vircava), 3. Sandis Bonda-
revskis (Kalnciems)

Vasaras	biatlons	sievietēm
1. Valērija Jurevica (Līvbērze), 2. 
Anda Gaidišķe (Vilce), 3. Kitija Vald-
mane (Vilce), Līga Plāte (Vilce)

Vasaras	biatlons	vīriešiem
1./2. Dainis Amiters (Kalnciems), 
1./2. Alvis Fiļimonovs (Valgunde), 3. 
Sandis Blūms (Vilce)

Lidojošo	 šķīvīšu	mešana	 sievie-
tēm
1. Zane Jemeca (Sesava), 2. Sandra 
Zeimule (Sesava), 3. Sintija Grīnofa 
(Svēte)

Lidojošo	šķīvīšu	mešana	vīriešiem
1. Vizulis Zīverts (Svēte), 2. Oskars Buks 
(Svēte), 3. Sandis Blūms (Vilce)

Foto	orientēšanās
1. Eleja, 2. Vilce, 3. Lielplatone

Piespēles	sievietēm
1. Valērija Puķe (Sesava), 2. Elizabete 
Mazūdre (Sesava), 3. Liene Roziņa 
(Platone)

Piespēles	vīriešiem
1. Jānis Ruiķis (Līvbērze), 2. Jānis Andžāns 
(Valgunde), 3. Sandis Pilibaitis (Eleja)

«Boccia»
1. Platone, 2. Jaunsvirlauka, 3. Sesava

«Dāmu	spēles»
1. Lielplatone, 2. Valgunde, 3. Eleja

Pārvaldnieku	sacensības
1. Ojārs Briedis, Zaļenieki, 2. Anda 
Duge, Vilce, 3. Vladislavs Pogožeļskis, 
Platone 

Spēka	trīscīņa
1. Mārcis Nefenbergs (Zaļenieki),  2. 
Sandis Kūms (Līvbērze), 3. Edgars 
Brokonovs (Līvbērze)

Virves	vilkšana
1. Līvbērze, 2. Sesava, 3.Glūda

Sievu	nešana
1. Eleja, 2. Kalnciems, 3. Svēte

Jelgavas	novada	čempionāts	apvi-
dus	skrējienā	2	km	sievietēm
1. Līga Asmane, Zaļenieki – 00:08,35 
min., 2. Dana Bogdanova, Sesava – 

00:08,40 min., 3. Gunita Buka, Svēte 
– 00:08,50 min.

Jelgavas	 novada	 čempionāts	
apvidus	skrējienā	2	km	vīriešiem
1. Oļegs Čeksters, Jaunsvirlauka – 
00:06,38 min., 2. Mairis Buks, Svēte – 
00:06,38 min., 3. Sergejs Paškovskis, 
Sesava – 00:06,53 min.

Jelgavas	 novada	 čempionāts	
apvidus	skrējienā	4	km	sievietēm
1. Liene Roziņa, Platone – 00:17,06 min., 
2. Alise Endzele, Līvbērze – 00:18,05 min., 
3. Dace Cire, Līvbērze – 00:19,23 min.

Jelgavas	 novada	 čempionāts	
apvidus	skrējienā	4	km	vīriešiem
1. Andris Bujaks, Līvbērze – 00:14,41 
min.,  2. Andrejs Kvetens, Valgunde 
– 00:15,15 min., 3. Gatis Petrovs, 
Platone – 00:15,45 min.

Jelgavas	 novada	 čempionāts	
apvidus	skrējienā	6	km	sievietēm
1. Signe Sirmā, Platone – 00:25,45 
min., 2. Ilze Miklaševica, Valgunde – 
00:27,30 min., 3. Diāna Zaula, Eleja 
– 00:30,55 min.

Jelgavas	 novada	 čempionāts	
apvidus	skrējienā	6	km	vīriešiem
1. Endijs Titomers, Līvbērze – 00:20,24 
min., 2. Aivis Šiliņš, Eleja – 00:21,37 
min. 3. Ģirts Gatis Beļskis, Platone – 
00:22,26 min.

Jelgavas	novada	čempionāts	ap-
vidus	skrējienā	komandām
1. Līvbērze, 2. Platone, 3. Valgunde

Kalnciema	volejbolisti	sporta	spēlēs	izcīnīja	2.	vietu.	Tik	augsts	sasniegums	volejbolā	novada	
Sporta	svētkos	kalnciemniekiem	ir	pirmo	reizi.	Komandas	pārstāvis	Aigars	Šukteris	spriež,	ka	
šoreiz	tik	labi	veicies,	jo	visas	komandas	spēlējušas	ar	pludmales	volejbola	bumbu,	nevis	zāles	
volejbola	bumbu,	un	kalnciemniekiem	tajā	ir	lielāka	pieredze.	

Spēka	vingrinājumi	tiek	iekļauti	katros	Sporta	svētkos,	bet	šoreiz	vī-
riem	piedāvāta	spēka	trīscīņa:	riepas	velšana,	fermera	pastaiga	ar	32	
kilogramus	smagu	svara	bumbu	katrā	rokā	un	mucas	nešana	kalnā.	
Gan	Artūrs	no	Līvbērzes	(ar	riepu),	gan	Vasilijs	no	Glūdas	atzīst,	ka	
vissmagākais	ir	tieši	skrējiens.	«Tas	nav	tik	viegli,	kā	izskatās,»	pēc	
pārbaudījuma,	atslīgstot	zālē	un	smagi	elpojot,	saka	Artūrs.	«Man	patīk	
spēka	vingrinājumi.	Šādā	trīscīņā	piedalījos	pirmo	reizi,	un	man	patika.	
Ceru,	ka	nākamgad	Sporta	svētkos	būs	kas	līdzīgs.	Visvieglākais	bija	
velt	riepu,	bet	visgrūtākais	–	fermeru	pastaiga,	jo	ļoti	piekūst	kājas,»	
tā	Vasilijs,	kurš	agrāk	nodarbojās	ar	svara	bumbu	celšanu,	bet	tagad	
ikdienā	strādā	noliktavā	un	pie	smagumiem	ir	pieradis.

Pirmo	reizi	Sporta	svētkos	
notika	novada	čempionāts	
apvidus	skrējienā	divu,	četru	un	
sešu	kilometru	distancē.	Baiba	
Brakovska	skrēja	īsāko	distanci.	
Viņa	pārstāvēja	drauga	dzimto	
pagastu	–	Zaļeniekus.	«Esmu	
aktīva	dzīvesveida	un	sporta	
aktivitāšu	brīvā	dabā	piekritēja	
–	skrienu,	braucu	ar	velosipēdu,	
vasarā	peldu.	Bet	vispār	varēja	
būt	garāka	distance	–	īsās	nav	
manējās,»	pēc	finiša	teica	Baiba.

Šogad	sievu	nešanas	sacensību	
dalībniekiem	bija	jāpieveic	apmē-
ram	70	metru	gara	distance,	kas	
noslēdzās	kalnā.	Jānis	un	Līga	no	
Zaļeniekiem	gan	nav	pāris	–	Līga	
ir	Jāņa	draudzenes	māsa	–,	bet	
tas	viņiem	netraucēja	piedalīties	
pēc	iespējas	vairākās	disciplīnās,	
pārstāvot	savu	pagastu.	Uz	jautā-
jumu,	kuram	ir	grūtāk	–	nesējam	
vai	nesamajam	–,	abi	smejoties	
teic,	ka	tas	ir	komandas	darbs.

Vilces	pārstāvji	Māris,	Vitā-
lijs	un	Lauris	gatavi	cīnīties	

katrā	spēlē,	neskatoties	uz	ne	
pārāk	veiksmīgo	sākumu	–	ar	
rezultātu	2:9	nācās	piekāp-
ties	mājinieku	–	līvbērznieku	
–	komandai.	Viņi	spriež,	ka	
veiksmīgākam	rezultātam	

jāuzlabo	uzbrukums	un	precī-
zāk	jāmet	grozā.

«Galvenais	ir	piedalīties,	bet	
jācīnās	arī	par	uzvarām,»	gan-
darīta	pēc	uzvaras	pār	Sesavas	
meitenēm	ir	Rita	no	Valgundes	
komandas.	Lai	to	paveiktu,	bija	
nepieciešams	pagarinājums	līdz	
pirmajam	grozam.	«Esmu	sporta	
skolotāja	Aizupes	pamatskolā,	
šobrīd	gan	bērna	kopšanas	
atvaļinājumā,	un	man	ir	liels	
prieks,	ka	jaunas	meitenes	spor-
to,	nevis	staigā	apkārt	ar	cigareti	
zobos,»	tā	Rita.	Rita	un	viņas	
komandas	biedrenes	Kate	un	
Endija	cīnījās	godam,	un	spēles	
nogrieznī	netrūka	ne	strīdus	epi-
zožu,	ne	bloku,	ne	emociju.

Nu	Līvbērzē	ir	par	vienu	skaistu	objektu	vairāk	–	Sporta	svētku	laikā	
tika	atklāts	koka	tiltiņš,	kas	uzstādīts	pār	kanālu	starp	sporta	laukumu	
un	estrādi.	«Tam	ir	ne	tikai	funkcionāla	loma,	bet	arī	simboliska,	jo	
tas	savieno	kultūru	un	sportu,»	norāda	Līvbērzes	pagasta	pārvaldes	
vadītāja	Ruta	Medne.	Ideja	par	šāda	simboliska	tilta	izveidi	bijusi	jau	
sen,	un	tika	meklētas	iespējas	tās	realizēšanai.	Beidzot	izdevies	šo	ideju	
īstenot.	Tiltiņš,	kas	simboliski	savieno	sportu	un	kultūru,	atrodas	pie	
estrādes	un	veidots	atbilstošā	stilistikā,	lai	sasauktos	ar	estrādes	no-
formējumu.	Tiltiņš	savieno	estrādi	ar	sportisko	aktivitāšu	laukumu	gan	
burtiskā,	gan	filozofiskā	nozīmē.	«Tā	gan	nav	pirmās	nepieciešamības	
lieta,	tomēr	kopējai	ainavai	un	sabiedriskajai	domai	ļoti	nozīmīga,»	
piebilst	pagasta	pārvaldes	vadītāja.	Tiltiņa	autors	ir	Andris	Jaunsub-
rēns,	darbus	izpildīja	SIA	«Sūbri».	Jelgavas	novada	Sporta	centrs	tā	
izveidei	atvēlēja	3000	eiro,	pagasta	pārvalde	gādāja	materiālus	un	
nodrošināja	darbaspēku	–	pamatu	betonēšanu,	pakāpienu	izveidi	un	
apdari	veica	pagasta	darbinieki.	



62016. gada jūnijs PAGASTU ZIŅAS

NOVADĀ
Vāc makulatūru
Noslēdzies «Zaļās jostas» rīkotais Vislat-
vijas makulatūras vākšanas konkurss. 
Tajā ar labiem rezultātiem iesaistījās arī 
septiņas Jelgavas novada skolas, kopā 
savācot 39,7 tonnas makulatūras, kas 
ir visvairāk starp Zemgales novadiem.
Konkursa organizatori informē, ka 
no novada skolām akcijā iesaistījās 
1211 skolēni, uz vienu bērnu savācot 
263,278 kilogramus makulatūras. No 
Aizupes pamatskolas akcijā iesaistījās 
222 skolēni, kopā savācot 10 356 
kilogramus makulatūras (46,649 
kilogramus uz vienu skolēnu), no 
Svētes pamatskolas makulatūru vāca 
136 skolēni, kopā konkursā nododot 
5360 kilogramus makulatūras (39,412 
kilogramus uz skolēnu), 96 Sesavas 
pamatskolas skolēni savāca 1500 kilo-
gramus makulatūras (15,625 kilogra-
mus uz skolēnu), Kalnciema vidusskolā 
makulatūras vākšanā iesaistījās 175 
skolēni, kopā savācot 2100 kilogramus 
(12 kilogramus uz skolēnu), no Šķibes 
pamatskolas akcijā piedalījās 117 
skolēni, savācot 12 490 kilogramus 
makulatūras (106,752 kilogramus uz 
skolēnu), Zaļenieku komerciālā un 
amatniecības vidusskola nodeva 4325 
kilogramus makulatūras (akcijā iesais-
tījās 135 skolēni, uz vienu iesaistīto 
savācot 32,037 kilogramus), no Elejas 
vidusskolas 330 skolēni savāca 3565 
kilogramus makulatūras (uz skolēnu – 
10,803 kilogramus). 
Pavisam no Zemgales akcijā iesaistījās 
66 izglītības iestādes, pārstrādei nogā-
dājot 225,6 tonnas makulatūras. Valstī 
kopā savāktas 1185,4 tonnas. 

ELEJĀ
Skolotāji izglītojas Anglijā

Elejas vidusskolas skolotāju komanda 
(trīs cilvēki), iegūstot «Erasmus+» sti-
pendiju projektam «Pedagogu tālākiz-
glītība skolas starptautiskās sadarbības 
kapacitātes palielināšanai», apmeklēja 
kursus Apvienotajā Karalistē. Skola 
konkursā piedalījās, jo viena no tās 
prioritātēm ir mācīšanas procesa saik-
ne ar reālo dzīvi, dažādojot mācīšanas 
un mācīšanās metodes. 
Piedaloties profesionālās pilnveides 
kursos, pedagogu mērķis bija pa-
plašināt angļu valodas zināšanas un 
prasmes, lai veiksmīgi izmantotu dažā-
dus uzdevumus un aktivitātes mācību 
procesa pilnveidošanai svešvalodu un 
dabaszinību apguvē. Tas ir īpaši svarīgi 
tagad, kad svešvalodu apmācība sākas 
ar 1. klasi, skaidro skolas direktore 
Sarmīte Balode.
Inese Grigaļeviča piedalījās kursos 
«Valoda un praktiskā metodoloģija: ra-
došums mācību procesā» (pamatskolas 
skolotājiem). Dalībnieki diskutēja par 
to, kā izvēlēties vislabākās metodes, 
kas palīdzētu bērniem aktīvi iesaistīties 
radošajā mācību darbā un attīstīt savu 
svešvalodas kompetenci. Tika pārru-
nāts, kā integrēt svešvalodas dažādu 
priekšmetu mācīšanā skolā, kā panākt 
efektivitāti mācību procesā, kā padarīt 
to praktisku un universālu, lai rosinātu 
skolēnu vēlmi apgūt svešvalodas.
Anna Švītiņa apmeklēja kursus «Sa-
tura un valodas integrētas apmācības 
praktiskā metodoloģija» (vidusskolas 
skolotājiem un CLIL skolotājiem, kas 
māca kādu priekšmetu bilingvāli). Pa-
matā tika apgūta CLIL metodoloģija un 
prasme pielietot jaunās idejas dabas-
zinību mācīšanai bilingvāli, kā arī savu 
materiālu izgatavošana dabaszinību 
mācīšanai angļu valodā.
S.Balode apmeklēja kursus «Angļu 
valoda Eiropas pedagogiem», kuros 
tika piedāvāta iespēja ne tikai uzlabot 
angļu valodas prasmes veiksmīgai 
komunikācijai, bet arī sniegts ieskats 
Anglijas pamatskolas un vidusskolas 
izglītības sistēmā, bija iespēja satikties 
un veidot sakarus ar skolotājiem no 
citām valstīm.
Elejas vidusskolas komanda sagaida, 
ka pēc piedalīšanās šajā projektā 
skolotāji spēs pilnveidot pedagoģisko 
kompetenci, mācot svešvalodas un 
dabaszinību priekšmetus. Arī sko-
lēniem būs iespēja papildināt sveš-
valodu zināšanas, pilnveidot prasmi 
strādāt komandā, attīstīt atbildību par 
sasniedzamo rezultātu, kā arī apgūt 
dabaszinības, izmantojot netradicio-
nālas metodes. 

Populārā TV Latvijas iz-
zināšanas raidījuma «TE» 
komanda – Marta Selecka 
un Gustavs Terzens – vie-
sojusies Jelgavas novada 
Elejas pagasta muižas 
parkā, apskatījusi re-
konstruēto tējas namiņu 
un paslēpusi raidījuma 
simbolu – grābeklīti. 

Raidījuma sižetā Marta un Gus-
tavs spriež, ka Medemu dzimtai 
reiz piederējusī Elejas muiža bijusi 
svarīga muiža no ģeopolitiskās sa-
draudzības viedokļa – leiši ar roku 
aizsniedzami, ar otru – Kurzemes 
hercogiste, līdz Meitenei arī nav 
tālu. Padzēruši tēju uz restaurētā 
tējas namiņa lieveņa, viņi dodas uz 
muižas drupām, kurās arī paslēpj 
grābeklīti. Tie, kas grābeklīti atrod, 
aicināti ar to nofotografēties, bildes 
sūtīt raidījumam, bet atradumu pēc 
tam rūpīgi atlikt vietā.

Elejā viesojas 
raidījums «TE»

«Elejas tējas namiņu izvēlē-
jāmies, jo tas ir jauns, skaists, 
rekonstruēts objekts, tas ir Elejas 
muižas kompleksā un šovasar ie-
saistīts ceļotāju spēlē «Pa hercogu 
un baronu pēdām», lai vēl vairāk 
aktivizētu Latvijas apceļotājus,» 
laikrakstam «Jelgavas Novada Zi-
ņas» norāda raidījuma komanda. 
Viņi vērtē, ka vieta ir ļoti jauka, bet 
būtu labi, ja namiņš būtu atvērts 
un ceļotājam tur būtu arī iespēja 
aizbraucot iedzert tēju. Jāpiebilst, 
ka Jelgavas novada akcija «Pa her-
cogu un baronu pēdām» ilgs līdz 30. 
oktobrim – ceļotāji aicināti atklāt 
Jelgavas novada muižu noslēpu-
mus, apmeklējot tās un aizpildot 
muižu ceļotāja kartīti. Noslēgumā 
aktīvākie ceļotāji saņems īpašas 
balvas no Jelgavas novada muižām: 
Elejas muižas kompleksa, Lielpla-
tones muižas, Lielvircavas muižas, 
Staļģenes muižas, Vilces muižas, 
Vircavas muižas, Zaļenieku (Zaļās) 

muižas, Blankenfeldes muižas.
Kā norāda Jelgavas novada paš-

valdības Attīstības nodaļas tūrisma 
attīstības projektu vadītāja Tabita 
Šķerberga, šobrīd tiek iekārtotas 
tējas namiņa telpas, jo ir saņemts 
pieteikums tajā rīkot kāzu ceremo-
niju. Tā kā vēl nav nodrošināti visi 
nepieciešamie blakus pakalpojumi, 
tēju namiņā pagaidām var baudīt 
tikai īpašos pasākumos. Viņa pie-
bilst, ka jau no aprīļa tējas namiņa 
darbību koordinē Annija Marecka, 
kura nule kā pabeigusi gidu kursus 
Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrā (tie izstrādāti sadar-
bībā ar Jelgavas reģionālo Tūrisma 
centru). A.Mareckas funkcijas ir 
grupu pieteikumu pieņemšana 
un ekskursiju vadīšana pa muižas 
parku un tējas namiņu, pasākumu 
organizatoriskais darbs un viss, kas 
saistīts ar tējas namiņa darbību. Sa-
zināties ar A.Marecku var pa tālruni 
26128853.

Foto: no raidījuma «TE» arhīva

Kalnciema pagastā, Jel-
gavas ielā, tiks izbūvēts 
apgaismojums. Saskaņā ar 
Jelgavas novada pašvaldī-
bas noslēgto iepirkumu šos 
darbus veiks SIA «Mītavas 
Elektra» par 53 809 eiro, 
ieskaitot PVN. 

Kalnciema pagasta pārvaldes vadītājs 
Dainis Keidāns norāda, ka apgaismo-
jumu plānots izbūvēt 1896 metrus garā 
Jelgavas ielas posmā, kur apgaismo-
juma līdz šim nekad nav bijis. «Šajā 
valsts ceļa posmā ir samērā intensīva 
transportlīdzekļu kustība. Pa to brauc 
kūdras ieguves un pārstrādes uzņē-
muma «Laflora» smagais transports, 
vasaras periodā to izmanto atpūtnieki, 
kas brauc tranzītā caur Kalnciemu uz 
Jūrmalu, tajā skaitā arī lietuvieši. Šis 
posms ir privātmāju rajons, un ielas galā 
atrodas SIA «GAK» mēbeļu ražošanas 
darbnīcas. Ielai nav gājēju ietves, tāpēc 
tumšajā diennakts laikā, ejot uz mājām, 
iedzīvotāji nejūtas droši,» viņš raksturo 
situāciju, prognozējot, ka reāli darbi 
Kalnciemā sāksies apmēram pēc pus-
otra diviem mēnešiem.

Apgaismojuma izbūves projekts tiks 
īstenots ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai atbalstu. Pare-
dzēts, ka trīs mēnešu laikā ielas posmā 
tiks izbūvēti 48 apgaismes stabi ar 
LED gaismekļiem. D.Keidāns uzsver, 
ka šis projekts Kalnciema pagasta 
iedzīvotājiem ir ļoti nepieciešams – jau 
kopš 2013. gada par to tika runāts 
iedzīvotāju sapulcēs un izskanēja arī 
solījumi to izdarīt. «Nu solījums būs 
izpildīts. Paldies Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājam Ziedonim Caunem, 
pašvaldības Attīstības nodaļai un īpaši 
starptautisko projektu vadītājai Anitai 
Skubiļinai,» pagasta iedzīvotāju vārdā 
saka Kalnciema pagasta pārvaldes 
vadītājs.

Jāpiebilst, ka konkursā par ap-
gaismojuma izbūvi pieteicās septiņi 
pretendenti. Zemāko cenu – 47 832 
eiro, ieskaitot PVN, – piedāvāja SIA 
«Derex», taču piedāvājums neatbilda 
nolikumā izvirzītajām dokumentu 
atlases prasībām un tika noraidīts. 
Pārējo pretendentu piedāvātā līguma 
summa bija augstāka par SIA «Mītavas 
Elektra» izvirzīto.

Kalnciemā 
izbūvēs 
apgaismojumu

Valgundes pagasta Tīreļu 
ciema «Ārsta mājā» izre-
montēta telpa Kalnciema 
pagasta muzejistabas izvei-
dei. Projektu plānots pabeigt 
līdz oktobrim.

«Kāpēc tieši Tīreļos top Kalnciema 
pagasta muzejistaba? Tāpēc, ka līdz 
1979. gadam šeit bija Kalnciema pa-
gasta centrs. Vēsturiskās ziņas lai gaida 
muzejistabas atklāšanas dienu, bet jau 
astoņus gadus «Ārsta mājā» pulcējas 
kādreizējā Kalnciema pagasta ļaudis, 
kuriem šis pagasts joprojām ir sirdij tuvs, 
un pamazām papildinās informācijas un 
materiālu klāsts,» informē Valgundes 
pagasta pārvalde. Jaunajā muzejistabā 
tiks izvietota valgundnieka Dāvja Beitle-
ra savāktie materiāli – gan tradicionālā, 
gan digitālā veidā.

Telpas remonts veikts par pašval-
dības līdzekļiem, bet tās aprīkošanai 
un iekārtošanai biedrībai «Valgundes 
novada attīstība» piešķirta mērķdotācija 
no Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas. Par mērķdotācijas 
finansējumu plānots iegādāties plauktus, 
lampas, planšetes un citas nepieciešamās 
lietas, kā arī datorus ar skārienjutīgiem 
monitoriem digitālajai ekspozīcijai. 

Izveidotā istaba būs atvērta visiem ap-
meklētājiem. Par ekspozīcijas materiālu 
papildināšanu var sazināties ar D.Beit-
leru pa e-pastu davis.beitlers@tvnet.lv. 

Veidos 
muzejistabu

«Diez vai 1836. gadā, tieši 
pirms 180 gadiem, kad 
hercoga pils pārvaldnie-
ka mītnē savu dzīvi sāka 
nelielā Vircavas skola, 
kāds no tās dibinātājiem 
paredzēja to, ka skola 
Vircavas upes krastā pie 
sirmā parka savas brīžiem 
skaļās, brīžiem pieklusi-
nātās, bet vienmēr možās 
un krāsainās dienas vadīs 
joprojām,» mazliet ielūko-
joties skolas bagātajā vēs-
turē, ikvienu uz Vircavas 
vidusskolas salidojumu 18. 
jūnijā aicina skolas direk-
tore Ināra Vīgante.

Par pirmo skolas direktoru ziņas 
nav saglabājušās, bet kopā skolas 
pastāvēšanas vēsturē tai bijis 21 
direktors. No pils pārvaldnieka 
pajumtes un vēlāk šaurajām telpām 
Mādžu krogā, kur saspiestībā, bet ar 
lielu dedzību apmēram 90 skolēnus 
mācīja jau pirmais zināmais skolas 
direktors Jānis Veinbergs un viņa 
palīgs Kristaps Gothards, kurš vēlāk 
pats kļuva par skolas vadītāju, līdz 
iespējai 1920. gadā izglītošanas darbu 
turpināt daudz plašākās klasēs Ket-
lera pils trīs stāvos direktora J.Siliņa 
vadībā, lai jau gadu vēlāk iegūtu 
pilnas pamatskolas statusu – tāds 
ir Vircavas skolas ceļš. Kad 1936. 
gadā tika svinēta skolas simtgade, 
apsveikumu ar ilgas un ražīgas pastā-
vēšanas vēlējumiem sūtīja arī Valsts 
prezidents Kārlis Ulmanis. «Tā bija 
rosīga un spraiga dzīve, jo ar pagasta 

pašvaldības atbalstu skolas telpas 
tika paplašinātas, izveidoja internātu, 
savu mājvietu te atrada Vircavas jau-
natnes biedrības bibliotēka. Smagi, 
bet veiksmīgi pārciešot kara gadus 
un turpinot darbu, 1952. gadā šeit 
tika izveidota vidusskola, kas turpina 
pastāvēt vēl joprojām. Pirmajā vidus-
skolas izlaidumā absolventus sveica 
jaunā direktore V.Kipere. Arī vēlākie 
direktori G.Ulmanis un R.Līcis, tā-
pat kā viss skolotāju kolektīvs, bija 
īsti šīs mācību iestādes un Vircavas 
patrioti,» vēsturē ieskatās I.Vīgante.

Viņa skolas vadību pārņēma 1984. 
gadā un direktores pienākumus pilda 
jau 32 gadus. I.Vīgantes vadībā un ar 
pašvaldības atbalstu 1998. gadā skolā 
tika iekārtota tajā laikā modernākā 
datorklase tagadējā Jelgavas novadā, 
vēlāk uzcelta sporta halle, renovētas 
visas telpas, mācību kabinetos iegā-
dātas jaunas mēbeles, interaktīvās 
tāfeles un cita biroja tehnika. 2009. 
gada 1. septembrī skolai pievienojās 
Platones un Lielvircavas filiāles.

Skolas lielākais lepnums ir au-
dzēkņi, kuri cenšas, kuri var, kuri ir 
motivēti jauniem sasniegumiem, un 
par mācību darba kvalitāti rūpējas 
direktores vietniece izglītības jomā 
Erna Liepiņa. Šajā gadā astoņi sko-
lēni guvuši godalgas novada mācību 
olimpiādēs. Ļoti labi rezultāti gadu 
no gada gan novada, gan valsts sa-
censībās un skolēnu sporta spēlēs ir 
Vircavas sportistiem, kurus trenē sko-
lotāja Sigita Roziņa. No sacensībām 
pārvestās medaļas un kausi dižojas 
skolas zālē. Pasākumos skatītājus 
priecē skolas 1. – 4. klašu deju ko-

lektīvs, kas izcīnīja iespēju piedalīties 
11. Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos. Skolas skanīgāko 
balsu īpašnieki dzied arī Jelgavas no-
vada skolēnu korī «Asni», bet šogad 
skolēni Sarmītes Sustrupes vadībā ar 
uzvedumu «Mūžības skartie» ieguva 
iespēju piedalīties Latvijas Skolu te-
ātra festivāla labāko kolektīvu parādē.

Ka ir lepnums par savu skolu, 
liecina fakts: skolā nu jau citā statusā 
atgriezušies daudzi bijušie skolē-
ni – direktore I.Vīgante, direktora 
vietniece izglītības jomā Inguna Ko-
toviča, matemātikas skolotāja Alesja 
Ņikitina, sākumskolas skolotājas Ina 
Rituma un Alla Grigorjeva, skolas 
dramatiskā kolektīva vadītāja S.Sus-
trupe, pirmsskolas muzikālā audzinā-
tāja Madara Grigorjeva, pirmsskolas 
skolotājas Iveta Gribuste un Inguna 
Rozenbilde, skolotāja palīdzes Irita 
Roze un Ingrīda Guščina, skolas liet-
vede Gunta Šķirpa, tehniskie darbi-
nieki Linda Ose, Svetlana Masaļska, 
Svetlana Romaņuka, Valdis Vīgants.

Vircavas vidusskolai – 180
Vircavas vidusskolas 
salidojums 18. jūnijā

• No plkst.16 līdz 18 – reģistrā-
cija skolā.
• No plkst.16.10 līdz 16.40 – Sa-
tiec skolā savus gidus!
• Plkst.18 – svinīgais pasākums 
tautas namā.
• Plkst.20.30 – atmiņas, pastaigas, 
balle, diskotēka.

Skolā būs apskatāma izstāde 
«Vircavas vidusskola laiku lokos».
Ieeja – 3 eiro vai vērtīga grāmata 

skolas bibliotēkai.



72016. gada jūnijsPAGASTU ZIŅAS

VALGUNDĒ
Noslēdzies ceturtais gads 
ekoskolu programmā
Izvērtējot aizvadīto mācību gadu, 
Kalnciema vidusskola turpinās sa-
darbību ar «Latvijas valsts mežiem» 
un iesaistīsies iniciatīvā «Mammada-
ba», jo uzskata, ka tā ir iespēja mā-
cību procesu vadīt saskaņā ar skolas 
vērtībām, dažādot skolēnu ikdienu, 
dzīvot saskaņā ar dabu, aicinot būt 
radošiem un rūpēties par dabu.
Ar nezūdošu prieku un aizrautību 
Kalnciema vidusskolas skolotāji 
aizvadītā mācību gada laikā veda 
bērnus dabā, mācīja par to un ie-
guva ne tikai zināšanas un pozitīvas 
emocijas, bet arī iespēju kļūt par 
Starptautiskā vides izglītības fon-
da programmas «Learning About 
Forests» («Izzini mežu») «Mamma-
daba» meistarklases meistariem. 
«Šogad mūsu skolā «Mammadaba» 
meistarklases meistari ir astoņi 
skolotāji. Saņēmām īpašos vēst-
niecību meistarības meža kociņus, 
lai turpinātu audzēt simboliski savu 
skolas meistarmežu. Vēl šogad 
«Latvijas valsts meži» izstrādāja 
jaunu «Mammadaba» meistarklases 
nolikumu un meistarklasē aicināja 
veikt trīs meistardarbus – āra meis-
tarstundu, koka meistarstiķi un meža 
meistardienu,» stāsta Kalnciema 
vidusskolas eko koordinatore Liene 
Āboma. Ar aizrautību tika pētīti 
koki Klīves mežsaimniecības terito-
rijā kopā ar meža atjaunošanas un 
kopšanas speciālisti Edīti Jankovsku. 
Tika gatavoti koka darbi – mākslas 
objekti koka puķes skolas teritorijā 
–, kas priecēs garāmbraucējus, kā 
arī simtgadīga koka celms, kas iz-
audzējis sev puķu cepuri. 

L.Āboma skaidro, ka ekoskolu 
programma ir viens no visaptve-
rošākajiem un arī populārākajiem 
vides izglītības modeļiem, kas Latvijā 
darbojas jau 12 gadus. Kalnciema 
vidusskola tajā darbojas četrus 
gadus. «Šogad liels izaicinājums 
bija iespēja iesaistīties starptautiskā 
projektā «Ēdam atbildīgi», kas sā-
kās «Eiropas attīstības gada 2015» 
laikā un turpināsies arī turpmāk kā 
neatņemama ekoskolu programmas 
sastāvdaļa. «Caur dažādām aktivitā-
tēm, aicinot uz skolu vides lektorus 
un speciālistus, ekoskolu koordina-
toru Danielu Trukšānu, bioloģiskās 
lauksaimniecības konsultanti Lāsmu 
Ozolu ar izglītojošiem materiāliem, 
tika veicināta skolēnu izpratne par 
efektīvu resursu izmantošanu. Ar 
bioloģisko daudzveidību skolēni 
tika iepazīstināti, praktiski audzējot 
uz palodzēm veselīgus dīgstus, pie 
skolas tika izveidota dārzeņu dobe. 
Vēl tika veidota izpratne par klimata 
pārmaiņām, cilvēktiesībām un godī-
gu tirdzniecību. Skolā tika organizēti 
pasākumi, kuros skolēni apguva 
veselīga ēdiena gatavošanu kopā ar 
Latvijas veģetārieša rokasgrāmatas 
autori Ditu Lasi, kura ir aizrautīga 
bio, eko, zaļā un veģetārā dzīvesvei-
da piekritēja,» stāsta skolas pārstāve.

 

Kad Ūziņu bibliotēkas 
vadītāja Gunita Kulmane 
2015. gada decembrī de-
vās ekspedīcijā uz slēg-
tajiem Ceplīšu kapiem, 
kas atrodas uz Svētes 
pagasta Jēkabnieku un 
Zaļenieku pagasta robe-
žas, tie izskatījās kā ne-
caurejams biezoknis, bet, 
kad tur atgriezās pēc trīs 
mēnešiem, viņu pārstei-
dza pavisam cits skats.

«Kad decembrī ierados izpētīt 
slēgtos Ceplīšu kapus, uz kuriem 
vairs neved pat ceļš, tie bija ne-

Atdod elpu 
seniem kapiem

caurejami, stāvus bija tikai viens 
piemineklis. Man par lielu pārstei-
gumu, tas bija no man zināma kun-
ga senseniem senčiem. Protams, 
ka piezvanīju viņam un pastāstīju 
par savu atradumu. Viņš bija ļoti 
izbrīnīts, ka viņa senči atdusas šajā 
kapsētā – šeit atdusas viņa vecvec-
tēva vectēvs,» stāsta G.Kulmane. 
Šis kungs, kuram ir nedaudz pāri 
70, veltīja savu brīvo laiku, darbu, 
veselību un līdzekļus, lai sakoptu 
Ceplīšu kapus. Kā skaidro Ūziņu 
bibliotēkas vadītāja un novadpēt-
niecības entuziaste, kungs ne tikai 
izzāģējis krūmus un sakopis savas 
dzimtas kapus, bet arī atracis no 

zemes, notīrījis un uzslējis stāvus 
daudzus citus pieminekļus, aizbēris 
dzīvnieku alas un nolīdzinājis zemi, 
pat apracis kaulus un galvaskausus, 
kas mētājās virszemē. «Visdziļākā 
cieņa šim cilvēkam! Ja Latvijā būtu 
vairāk šādu cilvēku, tad Latvija 
plauktu un zeltu,» tā G.Kulmane. 
Viņa uzrunājusi vairākus cilvēkus, 
kuru radi atdusas Ceplīšu kapos, 
un viņi novērtē nesavtīgo darbu, 
jo tagad vismaz būs iespējams ap-
ciemot kapus, kuri līdz šim nebija 
izbrienami. G.Kulmane cer, ka pēc 
šī lielā darba uzturēt kapus kārtībā 
būs vieglāk un ka tie otrreiz šādu 
likteni nepiedzīvos.

No aprīļa Vilces pagasta te-
ritorijas uzturēšanas darbus 
veic SIA «Jelgavas novada 
KU», savukārt par privātīpa-
šumiem, tāpat kā līdz šim, 
atbildīgi ir to īpašnieki.

Vilces pagasta pārvaldes vadītāja 
Anda Duge skaidro, ka uzņēmums 
«Jelgavas novada KU» pagastā atbildīgs 
par tādiem darbiem kā zāles pļaušana, 
lapu vākšana, ielu un ceļu tīrīšana, sniega 
tīrīšana pašvaldības teritorijās.

Savukārt par privātīpašumu un tam 
piegulošo teritoriju atbild tā īpašnieks. 
Saskaņā ar Jelgavas novada pašvaldības 
administratīvās atbildības noteikumiem 
piegulošā teritorija ir īpašumam blakus 
esošā publiskā lietošanā esoša ietve 
(izņemot sabiedriskā transporta pie-
turvietu), grāvis, caurteka vai zāliens 
līdz brauktuves malai, bet ne vairāk 
kā pieci metri no fiziskas personas vai 
desmit metri no juridiskas personas ze-
mesgabala robežas. Šo pašu noteikumu 
3.9. punktā noteikts, ka par īpašumā, 
valdījumā, nomā vai lietošanā esoša 
zemesgabala neuzkopšanu, kā arī mal-
kas, dažādu būvmateriālu un sadzīves 
priekšmetu haotisku glabāšanu uz šāda 
zemesgabala vai tam piegulošās teritori-
jas uzliek naudas sodu no 35 līdz 200 eiro.

A.Duge atgādina, ka par ēkas vai 
būves apkārtnes vai apbūves zemes 
nesakopšanu, tajā skaitā zāles nenopļau-
šanu līdz 15. jūnijam un 15. septembrim, 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu. «Šobrīd notiek arī elektrolīniju 
kopšana, ko veic «Latvenergo». Savukārt 
par zaru un koku novākšanu, kas palikuši 
pēc šiem darbiem, atbildīgs ir zemes 
īpašnieks,» piebilst A.Duge.

Katram jākopj 
sava teritorija

Vilces pagastā šajā gadā 
plānoti nozīmīgi darbi. 
Paredzēta sākumskolas 
ēkas rekonstrukcija, spor-
ta zāles grīdas nomaiņa, 
vairāku ceļu remontdarbi, 
ieskicē pagasta pārvaldes 
vadītāja Anda Duge.

 
Tuvākais un apjomīgākais no 

gaidāmajiem darbiem ir Vilces 
sākumskolas ēkas rekonstrukcija 
un apkārtējās teritorijas labie-
kārtošana. A.Duge skaidro, ka 
pagasta iedzīvotājiem jārēķinās ar 
neērtībām, ko uz laiku radīs iece-
rētie remontdarbi. «Neērtības būs 
gan bērnudārza audzēkņiem, gan 
skolēniem, gan izglītības iestāžu 
darbiniekiem, tomēr gribētos, lai 
mūs visus silda doma par rezultātu 
– visas telpas būs izremontētas, būs 
nomainītas santehnikas sistēmas, 
apkures sistēma, ventilācija, elektro-
instalācija, lietusūdens kanalizācija, 
būs atjaunoti bērnu rotaļu laukumi, 
celiņi, apgaismojums, uzstādīta vi-
deonovērošana, pagrabā tiks izbūvē-
tas telpas zēnu mājturībai,» norāda 
pagasta pārvaldes vadītāja. Jūlijā 
un augustā bērnudārzs būs slēgts, 
bet jaunā mācību gada 1. semestrī 
visiem būs jāsaspiežas muižas ēkā. 
Bērnu ēdināšanu remonta laikā plā-
nots nodrošināt muižas pagrabstāvā, 

kur arī agrāk ir bijusi skolas virtuve.
Lai sākumskolas ēkā varētu veikt 

rekonstrukciju, tā ir jāatbrīvo no 
mēbelēm. Mēbeles paredzēts izvie-
tot sporta zālē. Lai gan tās aizņems 
tikai daļu sporta zāles, tas rudenī 
nedaudz traucēs sporta stundu no-
risei. «Tā kā klases nav lielas, galā 
tiksim,» optimistiski noskaņots ir 
sporta skolotājs Vladimirs Saņuks. 
Mēbeles sporta zālē atradīsies tikai 
uz laiku, bet, kad tās tiks pārvietotas, 
sāksies sporta zāles grīdas remonts. 
Vilces sporta nams ir celts 2000. 
gadā, un kopš uzcelšanas nekādi 
remontdarbi tajā nav veikti. «Ir 
plānots noņemt esošo grīdas krā-
sojumu, grīdu noslīpēt un notīrīt, 
bet pēc tam krāsojumu un arī līniju 
marķējumu atjaunot,» stāsta V.Sa-
ņuks. Kamēr risināsies šie darbi, 
sportošana gan sporta stundās, gan 
vakaros tiks traucēta.

Pagasta pārvaldes vadītāja in-
formē, ka vēl notiek darbs pie pro-
jektu dokumentācijas gatavošanas 
vairāku pagasta ceļu remontam, 
piesaistot ES fondu finansējumu: 
Kalnrozes–Valdeikas asfaltēšanai (2 
km) un ceļa Vilces dzirnavas–Augst-
kalne posma Būdiņas–Grabišķi (2,5 
km) un ceļa Vaiteņu krustojums–
Bandenieki posma (2,2 km) grants 
seguma rekonstrukcijai. Darbi 
plānoti 2017. gadā.

Vilcē šogad gaidāmi 
vērienīgi darbi

Pēc Pirms

Vasara ir piemērots laiks 
grāmatu lasīšanai. Ie-
saistīšanās Bērnu, jau-
niešu un vecāku žūrijā 
ir labs iemesls grāmatu 
ne tikai izlasīt, bet arī 
kopā pārrunāt izlasīto 
un varbūt pat iemūži-
nāt grāmatas varoņus 
mākslasdarbos. Nupat 
noslēgusies bibliotēku 
pieteikšanās dalībai 
programmā «Bērnu, 
jauniešu un vecāku žū-
rija 2016» un ir zināms, 
kuras novada bibliotēkas 
tajā piedalīsies.

Jelgavas pilsētas bibliotēkas 
novada pašvaldību bibliotēku 
metodiskā darba vadītāja Dzintra 
Punga informē, ka šogad lasīšanas 
veicināšanas programmā iesais-
tīsies Ķīves, Vilces, Jēkabnieku, 
Līvbērzes, Elejas, Zaļenieku, Liel-
vircavas, Kalnciema bibliotēkas, 
kurām jau ir šāda pieredze, bet 
pirmoreiz – Staļģenes un Vircavas 
bibliotēkas. 

Lasītāji grāmatas lasīt var sākt 
jau tagad, jo saraksts ir zināms. 
Lai kļūtu par žūrijas ekspertu, 
jāizlasa visas savas vecuma grupas 
grāmatas.

Lasīšanas veicināšanas program-
mu izstrādājusi Latvijas Nacionālā 
bibliotēka, to finansiāli atbalsta 
Valsts kultūrkapitāla fonds.

Var sākt žūrēt grāmatas
«Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

2016» grāmatu saraksts

5+
Lina Žutaute «Kika Mika un lielā tumsa»; Māra 
Cielēna «Bērzu ballīte»; Lūsa Riphāgena «Vieni 
paši mājās»; Ieva Samauska «Muša, kura gribēja 
būt lidmašīna»; Inese Zandere «Lupatiņu rīts»; 
Juris Zvirgzdiņš «Lauvas rūciens». 

9+
Astrida Lindgrēne «Emīls un Īda no Lennebergas»; 
Rasa Bugavičute-Pēce «Mans vārds ir Klimpa, 
un man patīk viss»; Leons Briedis «Saputrotā 
putra»; Timo Parvela «Ella un draugi»; Pireta 
Rauda «Princese pa pastu»; Pjērs Gripari «Labais 
velniņš un citas Brokā ielas pasakas». 

11+
Džeikobs Grejs «Zvērači: kraukļu vārdotājs»; Mā-
ris Rungulis «Sāļās pankūkas»; Pēters Brūveris 
«Grāmata Gundegai: dzejoļi ne tikai bērniem»; 
Keilebs Krisps «Tikai ne Aivija Pokita!»; Henriks 
Tamms «Nindzja Timijs un nozagtie smiekli»; 
Džila Lūisa «Sarkanais ibiss». 

15+
Elizabete Eglīte «Tikšanās laikā»; Emīlija Lokhārta 
«Mēs bijām meļi»; Reinbova Rouela «Eleonora 
un Pārks»; Holija Bleka, Kasandra Klēra «Dzelzs 
pārbaudījums»; Patriks Ness «Septiņas minūtes 
pēc pusnakts»; Justīne Janpaule «Tālsaruna». 

Vecāku žūrija
Haruki Murakami «Par ko es runāju, runādams 
par skriešanu»; Gabriela Zevina «Grāmatnieks, 
kurš atrada dzīvi»; Kārlis Vērdiņš «Pieaugušie»; 
Nora Ikstena «Mātes piens».

Maijā no mums aizgājuši...

Aivars Jēgers, Jaunsvirlauka
(23.10.1960. – 01.05.2016.)
Antans Petrausks, Sesava
(10.09.1931. – 01.05.2016.)
Jekaterina Rodika, Jaunsvirlauka
(28.06.1939. – 03.05.2016.)
Edīte Vistiņa, Līvbērze
(27.07.1925. – 04.05.2016.)
Oskars Stūrnieks, Valgunde
(13.05.1960. – 05.05.2016.)
Veneranda Puļķe, Zaļenieki
(25.08.1929. – 07.05.2016.)
Velta Ceplīte, Vilce
(03.01.1943. – 08.05.2016.)

Dzidra Jākobsone, Svēte
(18.08.1956. – 08.05.2016.)
Anatolijs Salačonoks, Platone 
(15.04.1944. – 08.05.2016.)
Vjačeslavs Žilinskis, Līvbērze
(09.08.1946. – 11.05.2016.)
Gunta Podniece, Vilce
(22.11.1934. – 12.05.2016.)
Aļona Kunceviča, Eleja
(21.09.1986. – 12.05.2016.)
Elvīra Butnāre, Kalnciems
(05.02.1924. – 15.05.2016.)
Aleksandrs Avcevodovs, Vircava
(17.04.1957. – 16.05.2016.)

Ļubova Rituma, Vircava
(16.03.1936. – 17.05.2016.)
Ināra Meikšāne, Jaunsvirlauka
(09.11.1943. – 19.05.2016.)
Haralds Briedis, Valgunde
(29.06.1941. – 20.05.2016.)
Olga Jefimova, Sesava
(19.01.1945. – 20.05.2016.)
Aleksejs Jemeļjanovs, Sesava
(29.02.1956. – 20.05.2016.)
Milda Vilmane, Valgunde
(12.02.1932. – 21.05.2016.)
Jānis Meiers, Eleja
(13.06.1946. – 21.05.2016.)

Jurijs Sidorenko, Kalnciems
(08.06.1954. – 21.05.2016.)
Virgīnija Šakauskiene, 
Jaunsvirlauka
(28.05.1932. – 22.05.2016.)
Jānis Gunārs Tolēns, 
Līvbērze
(14.06.1944. – 22.05.2016.)
Valda Žeikare, Platone
(10.03.1952. – 23.05.2016.)
Armands Sirsniņš, Eleja 
(07.10.1953. – 26.05.2016.)
Mirdza Blaževica, Līvbērze
(13.05.1932. – 27.05.2016.)

Velta Rāviņa, 
Sesava
(26.10.1926. – 28.05.2016.)
Andris Zvejnieks, 
Platone
(21.11.1942. – 28.05.2016.)
Aivars Skudra, 
Kalnciems
(08.01.1953. – 30.05.2016.)
Juris Lejāns, Vilce
(22.05.1960. – 30.05.2016.)
Dzintars Jēkabsons, 
Valgunde
(03.07.1959. – 31.05.2016.)



8 2016. gada jūnijs NOTIKUMI

Novada svētkiem šo-
gad dots moto «Laidene 
ir klāt!». Laidene pēc 
latviešu tradīcijām tiek 
atzīmēta tieši 2. jūlijā, 
iezīmējot dienu, līdz ku-
rai turpinās ziedu laiks. 
Vienlaikus tā ir diena, 
kad tie, kuri saskatīju-
šies Jāņos, satiekas un 
norunā kāzu datumu, 
lai, rudenim iestājoties, 
jau varētu precēties. 

Novada svētki sāksies tūlīt pēc 
Jāņiem – 26. jūnijā –, kad klau-
sītājus aicina Jelgavas novada 
dievnami, kuri svētkos iesaistīju-
šies pirmo reizi. Jelgavas novada 
pašvaldības Kultūras pārvaldes 
vadītāja Anita Liekna mudina 
novadniekus apmeklēt ērģeļu, 
senās un koru mūzikas koncertus 
baznīcās ar atzītu mākslinieku pie-
dalīšanos. Zaļenieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā muzicēs Evita 
Zālīte un ērģelniece Ilona Birģele, 
Lielvircavas evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā – Indra Nasteviča, Solvita 
Bukšāne un Māra Ansonska, bet 
Sesavas evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā Elejas pagastā – Svētās 
Annas baznīcas koris un Jaun-
svirlaukas pagasta jauktais koris 
«Svīri», solists Guntars Vētra. 

Interesants solās būt pasākums 
1. jūlijā Zaļenieku muižas parkā 
– Zaļenieki šogad izvēlēti par 
brīvdabas zinātnes un mūzikas 
performances – Dabas koncert-
zāles – norises vietu. Tas Eiropas 
līmenī ir unikāls pasākums ar 
brīnumainu gaismas, radošo darb-
nīcu un mūzikas priekšnesuma ra-
dīto gaisotni. Dabas koncertzāles 
šī gada tēma ir sikspārnis, tāpēc 
1. jūlijā no pulksten 19 Zaļenieku 
muižas parkā radošajās darbnīcās 
varēs pētīt sikspārņu dzīvesveidu. 
Muižas parks pārvērtīsies par 
maģisku gaismas un mūzikas 
performanci, kas atainos un tuvi-
nās klausītājus sikspārņa dzīves 
atklāsmei. Koncerts sāksies pēc 
saulrieta. Sīkāku informāciju par 
pasākumu var iegūt mājaslapā 
www.dabaskoncertzale.lv.

Taču svētku kulminācija būs 
2. jūlijā, kad apmeklētāji Ele-
jas muižas parkā gaidīti jau no 
pulksten 12. Jelgavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas 
vadītāja Līga Lonerte norāda, 
ka Elejas muižas parkā saistošu 
nodarbi atradīs kā lieli, tā mazi. 
Jau no pusdienlaika varēs vērot 
svētku uzvedumu ar tādu pašu 

Tiekamies Laidenē!

nosaukumu kā svētku moto, kurā 
uzstāsies novada pašdarbības ko-
lektīvi. Priekšnesumu sniegs arī 
ciemiņi – Moldovas jauniešu deju 
kolektīvs. «Mazākie parka apmek-
lētāji aicināti darboties radošās 
darbnīcās, aktivitāšu darbnīcās, 
lēkāt piepūšamajās atrakcijās, vi-
zināties ar zirgu, pārbaudīt savas 
zināšanas «Europe direct» stendā 
un kopā ar Runci Rūdi atkārtot 
ceļu satiksmes noteikumus,» tā 
L.Lonerte, atzīmējot, ka svētkos 
gaidāmi arī vairāki jaunumi. Ņe-
mot vērā to, ka Jelgavas novads ir 
iekļauts veselīgo pašvaldību tīklā, 
šoreiz svētkos iedzīvotāji aicināti 
piekopt veselīgu dzīvesveidu 
vingrojot, bet pēc vingrošanas – 
izzināt to, cik noderīga ir pirtī 
iešana, un uzklausīt pirtnieku 
padomus, kā arī vērot pirtnieku 
paraugdemonstrējumus. Tāpat 
jaunums ir uzvedumi bērniem, 
kas notiks divos cēlienos, lai tos 
redzētu gan tie, kuri parkā ierodas 
jau pusdienas laikā, gan tie, kuri 
atnāks pēcpusdienā. Sanākušos 
priecēs Jūrmalas rotaļnieku ap-
vienība «Svētku brīnumu sargi» 
ar programmu «Veram širmi» un 
radošā apvienība «Pasaku nams» 
ar savām izklaidēm «Brīnumu 
meža piedzīvojumi». No pulksten 
13 līdz 15 «Zili brīnumi» aicinās 
uz Raķešu darbnīcu un jauniešus 
iesaistīs eksperimentos, bet Suns 
Funs no pulksten 17 izdancinās 
disenītē.

L.Lonerte piebilst, ka svētkos 
varēs arī uzzināt par sezonas jau-
numiem tūrismā Jelgavas pilsētā 
un Jelgavas un Ozolnieku novadā. 
Jāpiebilst, ka šajā svētku dienā 
interesenti paši varēs apmeklēt 
vienu no jaunajiem objektiem – 
atjaunoto Elejas tējas namiņu, 
kas šajā dienā būs izrotāts kāzu 
noskaņās, piedāvājot romantisku 
fotosesiju un tēju. Tur varēs arī 
uzzināt namiņa vēsturi un ko 
vairāk par tējām, tējas dzeršanas 
tradīcijām. Interesentiem tiks 
piedāvāta arī ekskursija gida 
pavadībā pa Elejas muižas parku.

Starp citu – ja nu jaunie pāri, 
mīlestības pārņemtie vai kāzu 
datumu jau iezīmējušie patiesi 
grib atzīmēt Laideni,  svētku 
laikā visas dienas garumā Elejas 
tējas namiņš būs izrotāts kāzu 
tematikā – ikvienam ir iespēja 
«iešmaukt» Elejas tējas namiņā 
uz romantisku fotosesiju, ja vien 
līdzi ir pašiem savs fotoaparāts, 
mobilais telefons vai kamera. 
Ja nu kāda vai kāds patiesi tiek 

uzrunāts vai bildināts Elejas tējas 
namiņā, lūgums ļaut to vēlāk pub-
liskot, atsūtot savu fotogrāfiju ar 
laimīgajām emocijām pa e-pastu 
dome@jelgavasnovads.lv līdz 31. 
jūlijam – Dzimtsarakstu nodaļa 
sniegs pārsteiguma piedāvājumu 
laulību ceremonijai rudenī.

Visas dienas garumā Elejas 
parkā darbosies svētku tirgus, 
kur savu produkciju piedāvās gan 
Jelgavas novada mājražotāji un 
amatnieki, gan tuvāko kaimiņu 
novadu meistari. L.Lonerte uz-
sver, ka tirdziņā būs noderīgas 
lietas svētku galdam, saimniecībai 
un naš ķi. Tirgotāji vēl var pie-
teikties līdz 17. jūnijam. Sīkāka 
informācija pieejama Jelgavas 
novada mājaslapā jelgavasnovads.
lv. Tāpat visas dienas garumā 
novada iedzīvotāji aicināti līdz-
darboties Laidenes dienas ziedu 
kompozīcijas veidošanā. «Pagastu 
kolektīvi veidos jāņuzāļu paklāju. 
Tā tapšanā aicināti iesaistīties arī 
novada iedzīvotāji, uz svētkiem 
līdzi ņemot savus ziedus, ko var 
izmantot paklāja veidošanā,» pie-
dalīties mudina L.Lonerte.

Bet pulksten 18 novada kolek-
tīvi, pašvaldības iestādes, uzņē-
mumi, zemnieku saimniecības un 
novada iedzīvotāji aicināti doties 
svētku gājienā no Parka ielas 
līdz estrādei, kur pulksten 19.30 
sāksies Valda Lūriņa režisētais 
koncertuzvedums «No Jāņiem 
līdz Laidenei». Tajā piedalīsies 
visi  Jelgavas novada kori  un 
vokālie ansambļi Edgara Vītola 
virsvadībā un divi vieskolektīvi 
– E.Vītola vadītais koris «Aura» 
un Maijas un Ērika Branku va-
dītais jelgavnieku koris, kā arī 
visas novada folkloras kopas un 
visi Jelgavas novada tautas deju 
kolektīvi. A.Liekna stāsta – kā 
dejotāji, tā dziedātāji apguvuši 
speciālu Novada svētku repertuā-
ru, lai varētu iekļauties V.Lūriņa 
režisētajā uzvedumā. Jāpiebilst, 
ka tajā piedalīsies arī ciemiņi no 
Moldovas. 

Savukārt pasākumiem piesāti-
nātāko dienu noslēgs svētku balle, 
kurā spēlēs Raita Ašmaņa grupa. 

Jāpiebilst, ka tiem, kuriem gri-
bas romantisku atpūtu pie dabas, 
šajā svētku vakarā ir iespēja doties 
uz brīvdabas kino atpūtas kom-
pleksā «Grantiņi» Svētes pagastā, 
kur pulksten 21 varēs noskatīties 
režisora un scenārija autora Pēte-
ra Krilova filmu «Maestro». 

Visi pasākumi Jelgavas novada 
svētkos ir bez maksas.

FOTO: Unikālā brīvdabas pasākuma «Dabas koncertzāle» radošā komanda šogad Novada 
svētku nedēļā Zaļeniekos piedāvās mūspuses cilvēkiem unikālu iespēju – tuvāk iepazīties ar 
vienu no Latvijas it kā zināmo, bet tomēr mazpazīstamo savvaļas dzīvnieku sikspārni. Pagā-
jušajā gadā viens no brīvdabas pasākumiem notika Drusku kalnā Alūksnes novadā.

Foto: dabaskoncertzale.lv


